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SAVISAUGOS DALIŲ SAVAITRAŠTIS

Smarkios kovos dėl Stalingrado

UŽSIENIO

BERLIN. Mūšiai Rytų fronte pra
ėjusią savaitę daugelyje svarbių vie
tų pavirto labai r kakliais.

Tokių mūšių įvyko visame fron
te tarp Kaukazo ii Leningrado. 
Didžiausi mūšiai, lygląl kaip 
anksčiau, vyko pietiniame ruože, 
kur vokiečių kariuomenės dali
niams. nepaisant to, kad dabar 
reikia nugalėti vis sunkesnes 
kalnų sritis, kasti: pavyko 
sovietus atremti vis toliau į ui" 

pakslį.
Nuo Kaukazo iki Volgos įlinkimo 
vyksta svarbiausios šio žygio kovos. 
Iren aiškiai ’-tyti, kad sovietai tie
siog beviltiškai mėgina galų gale už
kirsti kelią vokiečių žygiavimui į 
priekį. Pagal tai ir priešo komenta
ruose jau nekalbama apie bet kokį 
tariamai planingą bolševikų trauki,- 
mąsL Atkaklios kovos Kubanės 
žemupyje, ir Kaukazo šiaurės vaka
ruose aiškėja iš sovietų karštų pa
stangų vokiečių kariuomenės dali
niam» užkirsti kelią prieiti prie Juo
dosios Jūros kranto ir,

pasiekti ten esančius svarbius
Anapoo, NovorosiJsko Ir Tuap-

Nepaisant to, 
vokiečių ir rumunų kariuomenių da
liniams Kubanės žemupyje pavyko 
užimti Kučarskos ir Krymskos mies
tus ir įsiveržti 25 km J pietus Kuba
nės žemupyje. Siekiant užimti įreng
tas kalnų pozicijas, panaudojami kal
nu daliniai, kurie atveria kitiems ka
riuomenės daliniams svarbias kalnų

Vokiečlų aviacija nuolat sunkio
mis bombomis apmėto bolševikų pa
sitraukimo keliu» ir tuos uostus, iš 
kurių išgabenama kariuomenė. Tuo 
būdu sovietų laivams, kurie yra pa
rengti transportui į Užkaukazę, pa
daroma didelių nuostolių, nors tų 
laivų skaičius jau ir šiaip yra ribo
ta«. Vokiečių aviacija panašiuose 
uostuose nuo rugpjūčio 1 dienos iki

Stiprus bunkeris saugo stataus kranto įlinkį. Taip stovi tūkstančiai bun
kerių ircfcie UUQ Rtarltao ligi Kirkenes, užklrsdaml britams ir ameri

kiečiams įėjimą | Europą.

tuvą, 22 pakraščių laivus, vieną 4.000 
brt. transporto laivą, 12 prekinių 
laivų, bendros 16.700 tonų talpos, ir 
tris lengvuosius laivus ir sužalojo du 
naikintuvus, aštuonis pakraščių lai
vus, 15 transporto laivų, aštuonias 
munlcijo« valtis ir vi e-3 tanklaivį.

Plačiu mastu vyksta kovos dėl 
Stalingrado. Vokiečių kariuome
nės daliniams pavykus praėjusią 
savaitę prieSo frontą į vakarus 
nuo Kalačo apsupti katilu, pa
skutinėmis dienomis Dono lanke, 
į šiaurę nuo Kalačo, buvo baigti 
valymo veiksmai Ir priešas ga
lutinai buvo atremtas per Doną 
į rytus. Ten vokiečių karinome* 
nės daliniai nuo rugpiūčio 15 Iki 
17 dienos paėmė daugiau kaip 
12.800 belaisvių. Be to, buvo pa
imta ar sunaikinta 47 Šarvuo

čiai ir 252 patrankos.
Kadangi Ir tarp Dono ir Volgos, į 

pietus nuo Stalingrado, vokiečių ka
riuomenės -daliniai

drąsiais štorminiais puolimais 
pralaužė priešo pozicijų sistemą, 
tai vokiečių frontas į pietus,

Joe buvo apjuostos pla
čiais minų laukais. Kadangi, atsi
žvelgiant į aplinkybes, ten nebuvo 
galima panaudoti sunkiųjų ginklų ir 
tankų, tai didžiausia našta atiteko 
pėstininkams, kuriuos sėkmingai 
perėmė zenitinė artilerija ir lakū
nai. Paimta ar sunaikinta 400 tankų 
ir 200 patrankų. Taigi. Ir šiame fron
to ruože teko kovoti su labai žymio
mis priešo pajėgomis, kurių kovin
gumas «markiai nukentėjo nuo vo
kiečių ginklų galios.

Pažvelgus į tuos frontus, kuriuose 
vien tik ginamasi, pasirodo, kad so
vietų puolimai prie Voronežo buvo 
susilpnėję, nes, kaip atrodo, priešas 
pamatė savo pastangų nenaudingu
mą. Priešingai, į rytus nuo Viazmos 
ir prie Rževo sovietai, lygiai kaip 
anksčiau, vokiečių frontą puolė su 
stipriomis pajėgomis. Telktine vo
kiečių gynybos ugnim ir padedant 
aviacijai buvo sunjušti pakartotiniai 
masiniai priešo puolimai.

Vietinio pobūdžio puolimai į plet- 
ryčus nuo Ilmenlo ežero ir Volcho- 
vo ruože taip pat palūžo J nepalen
kiamą vokiečių gynybą. Į pietryčius 
nuo Ilmenlo ežero, nepaisant sun
kiai pereinamų pelkių,

pavyko apsupti vieną priešo pa
jėgų grupę ir Ją suskaldyti į du 
ataklru» katilus, kurie Iki rug* 
piūčlo 20 dienos buvo baigti va
lyti, visiškai' sunaikinus priešą. 
Praėjusios savaitės pažymėtinas 

dalykas buvo sovietų trukdomųjų 
skridimų atnaujinimas Rytų Vokie
tijos ir Generalinės Gubernijos sri
tyse. Tatai neprivedė prie jakų nuos
tolių kariniams ar karo ūkiui svar-

Stalingrado praėjusią savaitę vėl 
buvo šiek tiek pastūmėtas į 

priekį.
Tarp Volgos ir Dono sovietai tik per 
dvi dienas neteko 3.301 belaisvio. 
Ten buvo sunaikinti 52 tankai, 58 
patrankos, 90 kulkosvaidžių bei gra
natsvaidžių ir 66 ugniasvaidžlai. Vi
sus tuos mūšius pavyzdingu būdu 
pt-rėmė vokiečių aviacija, kuri tuo 
p-čiu metu puolė priešo užnugaryje 
susisiekimo kelius, geležinkelius ir 
transporto Judėjimą Volgos upe.

Nuo rugpiūčio 11 dleuoa svarbi 
mūšių sritis susidarė į šiaurę 
nuo Orio. Ten per vokiečių puo
lamuosius veiksmus, nukreiptus 
| stjprtas priešo policijas, buvo 
paimta 14.000 belaisvių. Be to, 
priešas ten buvo priverstas su
traukti svarbias pajėgas, kurios 

buvo pririštos.

blems įrengimams,* tačiau kai kurio- 538 'sovietų lėktuvai.

Brazilija paskelbė karą
BERLIN. Jungtinių Valstybių 

spaudžiama, Brazilija j. a šių metų 
sausio mėnesį nutraukė diplomati
nius santykius su ašies valstybėmis.

Paklausydama naujo Jungtinių 
Valstybių spaudimo, Brazilijos 
vyriausybė dabar Vokietijai ir 
Italijai formaliai paskelbė karą.

Brazilija iki šiol jau taip neribotai 
buvo pavedusi save Jungtinių Vals
tybių karinei vadovybei, kad Jos 
formalus įstojimas 1 karą yra be
reikšmis.

BUENOS AIRES. Dar I-Ją karo pa
dėties dieną tarp Brazilijos ir Vokie
tijos, kaip pranešama Iš Rio de Za- 
nelro, buvę suimti šimtai ašies vals
tybių piliečių. Be to, sąjungos įstai
gos įsakiusios, kad visi vokiečiai ir 
italai, „kurie gali sutrikdyti viešąjį 
saugumą", būtų patai- ati už grotų.

ną dalyvauti „demonstracijoje bol
ševikų karo pasiekimų garbei."

Musulmonų sluoksniuose' šis so
vietų vizitas sukėlė didelį susijau
dinimą, nes laukiama naujo pasau
lio žydijos mėginimo kartu su bolše
vikais pravesti naują manevrą prieš 
Palestinos gyventojus arabus.

Už PAVYZDINGĄ DIEPPE GY
VENTOJŲ LAIKYMĄSI PALEISTI 

TŲ SRIČIŲ BELAISVIAI

BERLIN. Iš karini” eluokanlų pra
nešama:

Per sėkmingas gynimosi kovas 
prieš britų mėginimą išlaipinti ka
riuomenę prie Dlepe ypač drausmln- 
r-.i laikėsi vietiniai prancūzų val
džios organai įr kovų paliestos sri
ties gyvento’ii. Nrpalsydainl priešo 
ugnies, pra. -ūzal gesino kilusius 
gaisrus, Iš dalies i .kiečių kariuome
ne e”rū”’.no maistu ir gėrimu ir tei
kė skubią pagalbą priverstiems nu
sileisti lakūnams. įvertindamas šį

TURKUOS PREZIDENTO KALBA
ISTAMBULAS. Valstybės šefas 

Innoenue pirma tienlo vakare San- 
sune pasakė !: vLų “T 1
ma, kalbėjo apie Turkijos ūkinę pa
dėtį. Baigdamas savo kalbą, jis pa
lietė Turki J” ’'-kvmąsl karo atžvil
giu Ir pažymėjo, Jog turkai neturį 
teisės ką nors įtarti, kad Jis rengia
si užpulti Turkita. Tačiau Raviscu- 
gos sumetimais Turkliai reikią bū- 
dėtl, išsaugoti stiprią kariuomenę Ir 
kcntroliuoti vidaus padėti, kad tuo 
būdu būtų gal'ma Išvengti konflikto.
NAUJI NERAMUMAI SIAURĖS 

TRANE
I SOFIJA. Pranešimais nuo Irano 
•s'enos. Siaurės Irano provincijose, 
kuriose yra sovietų okupacinė ka
riuomenė, įvwko naujų neramumų. 

.? lebllio ir Pack’ do miestuose so
vietų kariuomenė padarė namines 
kratas. Skelbimai rusų Ir Iraniečių 
kalbomis ragina gyventi Jus būti ra
miais ir padėti valdžios organams 
surasti tuos asmenis, kurie „sudaro 

; sunkumų karinėms įstaigoms.“

I
 SOVIETŲ DELEGACIJA LANKO 

PALESTINOS ŽYDUS
ISTAMBULAS. Šiomis dienomis 

pirmą kartą keli oficialūs Sovietų 
Sąjungos atstovai atvyko į Palasti-

u T «įleisti manams. įvertindamas šį
i « , ,,°3\Y,SU plr elgesį, Fiureris įsakė, kad prancūzų 

„I. TurMta. Akin« n.- be!a.avlal, yra kl], U
Dieppe. Neu-WHte, Ha jto -sur-Mer, 
Tourville, Petit Atteville ir Arques- 
’a Bataille, būtu paleisti iš karo ne-

LĖKTUVO KATASTROFOJE ŽUVO 
KENTO HERCOGAS

NTOCKHOLMAS. Kaip praneša 
Reuteris, vienos lėktuvo kateetr“' 
fos metu Žuvo Kento hercogas.

Papildomai pranešama, kad tas 
lėktuvas, kuriame buvo hercogas, 
skrisdamas 1 Islandiją, Siaurės Ško
tijoje nukrito. Kątastrofo» metu žu
vo ir visa lėktuvo Irula.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS
TOCKHOLMAS. Kaip Reuter!» 

praneša iš imos, po pirmadienio 
popietį įvykusio žem. drebėjimo, ki
lo visuotina panika. Pirmi smūgiai 
buvo pajusti 17 vai. r mln. Keletas 
žmonių buvo užmušta ir 50 sužeista 
Sugriauta daug namų, žemės dre
bėjimo paliestiem, miestams vyriau
sybė suteiks žymią paramą.
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NAUJIENOS

se vietose per tuo» skraidymus vėl 
buvo aukų civilių tarpe. Kaip atro
do, sovietai, pasirinkdami tokius 
puolimo tikslus, elgiasi savo draugų 
britų pavyzdžiu. Tačiau ir tas gry
nai propagandinis bolševikų avia
cijos panaudojimas negali apgauti, 
kad tikrai lemiamose fronto vietose 
vokiečių ginklai dabar, lygiai kaip 
anksčiau, yra pranašesni Geriausiai 
tatai įrodo, tarp kitko, kad ir faktas, 
kad nuo ru-niūčlo 15 dienos iki 21 
dienos iskaltytinai buvo numušti

— Gandhi parašė Indijos vlceka- 
raliul laišką, kuriame išdėsto visą 
savo politiką. Vlcekaralius į laišką 
atsakęs.

— Protestuodami prieš įvestą cen
zūrą eustojo ėję 14 indų laikraščių.

— Suimta der 10 indų kongreso 
partijos narių, jų tarpe 1 moterį».

— Maršalas Petalnas ir vyriausy
bės šefas Lavalis perdavė vokiečių 
kariuomenės vadovybei Prancūzijo
je sveikinimus ryšium su sėkmingu 
apsigynimu prie Dieppe.

— Wendc’.l Wlllkie vykdamas į 
Sovietų Sąjungą nuvešiąs Stalinui 
Roosevelto laišką. Kitą Roosevelto 
laišką Winkte įteiks Turkijos pre
zidentui, kai jis po kelionės į Rusi
ją atvyks Turki J on.

— Anglų vyriausybe! pakvietus, 
viena turkų spaudos delegacija iš
vyko į Angliją.

— Japonijoj sutrumpintas mokymo 
laikas vidurinėse mokyklose nuo 5 
iki 4 metų, aukštesnėse — nuo 3 iki 
2 metų. Pagal ligšiolinę sistemą 
mokslas nuo pradžios mokyklos iki 
universiteto brandos tęsiasi mažiau
siai 12—13 metų. Mokyklinis amžius 
yra t metai.

— Reicho jaimimo vadas Arthur 
Axmannas priėmė pirmąją Estijos 
jaunimo vadų delegaciją, kuri vieši 
Reiche.

— Neramumai Indijoje tebesitęsia, 
tik jie dabar persimetė į Indijos 
šiaurės vakarų provinciją.

— Rytų fronte žuvo Vengrijos re
gento Horthy vyriausias sūnus, re
gento vietininkas Stefan Horthy. Jis 
g’.-nęs 1904 m., buvo inžinierius ir 
nulkus lakūnas. S. m. gegužės 1 d. 
Jis kaip aviacijos vyr. leiteneritas 
sevo noru įstojo fronto tarnybai ir 
vadovavo vienam lėktuvų nalkintu- 
V” būriui. Dėl Jo mirties paskelbta 
8 d. gedulas.

. -----tas britų kariuomenės Viduriniuose
katastro-1 Rytuose generalinio štabo viršininku

vietoj gen. Itn. T. W. Corbett
<— Suimtas Mahatmas Gandhi sū

nus Dcvadas. Gandhi sūnus buvo 
laikraščio „Hindustan Times“ direk
toriui. Laikraštis nustojo ėjęs.

— Gen. Alexander paskirtas Vidu
riniųjų Rytų vyriausiuoju ,vadu vie
toje gen. Auchinlecko.

— Grįždamas li SSSR Churchill!» 
buvo sustojęs Kaire, kur įvykę pa
sitarimai su kariniais vadais ir britų 
Viduriniuose Rytuose įstaigų virši
ninkais. Churchill! priėmė karalių» 
Fe rūkas ir Egipto minteteris pirmi
ninkas Nahas Paša.

Kai kuriose Egipto srityse Ü 
'rm*s išsiveržė dujos. Panikos pa
l' L gyventojai pradėjo kraustyti» 
į kitas vieta».
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Karo Mokykla bolševizmo metais
(Tęsinys)

Karininkams išeiti 1 atsargą bu
vo galima tik dėl sveikatos. Į at
sargą pavyko išeiti tik keliems aa- j 
meninu, pateikusiems sveikatos 
tikrinimo komisijos liudijimus 
prie lietuvių karo ligoninės dar 
rugsėjo mėn. Vėliau išeiti į atsar
gą visai neleido ir su ligos liūdi* 
jimais nesiskaitė. Beliko tik ken
tėti ir tarnauti, arba bėgti.

Algas už rugsėjo, spalio ir lap
kričio mėnesius karininkams mo
kėjo lietuviškais pinigais ir tokias 
pat, kokias gaudavo prie „liau
die«“ vyriausybės, neatsižvelgiant 
1 vėliau gautąjį paskyrimą ir už
imamąją vietą. Gruodžio mėn. bu
vo įsakyta išmokėti algas rusų 
rubliais ir pagal rusų štabų pa
skyrimus. Mokykloje buvo likę 
apie 10 karininkų, kurie neturėjo 
jokio paskyrimo. Sokurov’as vie
nus jų pasiliko mokykloje, ki
tiems įsakė išvykti į 29 šaulių 
korpą, Išsiunčiamųjų tarpe buvo 
ir gen. Št. pik. I. Kraunaltis. Nuo 
gen. lt. pik. KrftunaiČio Soku
rov’s« priėmė Karo Mokyklą. 
Lapkričio mėn. gen. št. pik. Krau- 
nalti* susirgo ir gulėjo lovoje. So* 
kurov’ui buvo pasakyta, kad rei
kia laukti, kol pasveiks gen. št. 
pik, Kraunaltis ir tik tuomet iš
siųsti į korpą, tačiau Sokurov’as 
nesutiko ir pareikalavo tuojau 
išvykti. Pik. Kraunaltis buvo pri
vemtai atsikelti ir dar sirgdamas 
atvyko į mokyklą. Sokurov’as jo 
nepriėmė, o pranešusiam, kad 
prieš išvykdamas į 29 š. korpą at
vyko atsisveikinti, Sokurov’as at
sakė labai šiurkščiai, nemanda
giai. Aplamai, visi rusai nemėgo 
gen. it. pik. KraunalČlo, bet jo nie
kuomet neliesdavo, o Sokurov’as 
su Juo būdavo net mandagus, nes 
bijojo. Rusai apie jį kalbėdavo, 
kad jis yra labai baisus: „suerzin
tas jis gali pasidaryti, piktesnis už 
pasiutusį Žvėrį". Gen. št. pik. 
Kraunaltis išvyko neatsisveikinęs. 
Be paskyrimo tiko dar pik. Itn. 
Balčiūnas ir pik. Itn. Laurinaitis, 
kuriuos ilgai kamavo, nenorėda
mi nej paleisti J atsargą, nei duoti 
paskyrimą. Pagaliau gruodžio 
mėn. buvo paleisti iš kariuomenės, 
bet iŠ Karo Mokyklos Sokurov’as 
jų nepaleido ir privertė mokyti 
lietuviškojo bataliono kursantus 

rusų kalbos.
Inžinierius Junkis gavo pasky

rimą Lietuvos universitete; pa
skyrimą pripažino ir Lietuvos liau
dies komisarų taryba, tačiau So- 
kurov'as nepripažino ir neišleido, 
kol nebuvo pareikštas iš Maskvos 
atvykusiam atstovui skundas. 
Aplamai, rusų karininkai ir ko
misarai neįsivaizdavo kuriems ga
lams Lietuvai reikalingas univer
sitetas ir ten specialistas radio

technikas inžinierius J urs kis. Jų 
supratimu, geriausiai išnaudoti 
inŽ. Jurskį Karo Mokykloje, kur 
radijo dalykų visiškai nemoko
ma. Vargais negalais paleido gruo
džio mėn. po pakartotinų univer
siteto rektoriaus raštų.

Spalio mėn. pabaigoje atvyku
siam iš Maskvos kadrų viršinin
ko pa vaduoto jui pik. Fomin.’ul 
buvo pranešta, kad karininkų trū
kumas, ypač jaunesniųjų, trukdo 
mokyklai įeiti į normalias vėžes 
ir vargina esamuosius karininkus. 
Pik. Fomin’as tuojau prižadėjo 
duoti trūkstamų karininkų. Lietu
vius parinko mokyklai gen. št. pik. 
Itn. Vertelis iŠ 20 šaulių korpo ir 
14 jaun. karininkų pavardes patei
kė pik. Fomin’ul. Pik. Fomin’as 
Maskvos kadrų viršininko vardu 
telegrama pareikalavo Pabaltijo 
apygardos štabą per 3 dienas pri
siųsti t mokyklą 14 karininkų lie
tuvių ir 21 rusų karininką. 13 lie
tuvių karininkų tuojau atvyko, 
neatvyko vienas, nes sirgo ir gu
lėjo ligoninėje. Rusų karininkų 
pirmutinis atvyko po dviejų savai
čių, o paskutinis tik po dviejų 
mėnesių. Teko stebėtis, kad rau
donojoje armijoje, kurioje draus
mė, kaip patys rusai sakydavo, 
yra kieta, būtų taip vykdomi įsa
kymai. Vėliau paaiškėjo, kad 
drausmė yra kieta tik komunisti
nės ideologijos ir propagandos sri
tyje; visose kitose srityse rusai 
su drausme yra apsipratę ir net 
labai rambūs. Negalima prasiženg
ti komunizmui, o visi kiti dalykai 
yra antraeiliai.

Vilniuje besant pik. Fomin’ul, 
buvo gautas liaudies karo komisa
ro TimoŠenkos įsakymas, kuriame 
daugeliui lietuvių karininkų buvo 
sutelkti raudonosios armijos laips
niai. Įsakyme 38 karo mokyklos 
karininkai gavo paskyrimą Ir bu
vo suteikti laipsniai. Pasirodė, kad 
mūsų leitenantams, kurie 1940 
m. rudenį turėjo būti pakelti į 

' kapitono laipsnį, Timošenko su
teikė vyresniojo leitenanto laips
nį. Sovietų kariuomenėje yra ne 
du, kaip pas mus, bet trys leite
nanto liapsniai: 1) Jaun. Itn., 2) 
leitenantas ir 3) vyr. leitenantas. 
Suteikę vyresniojo leitenanto 
laipsnį, Jie manė, kad tuo mūsiš
kius paaukštino. Tokių leitenantų 
mokykloje, gavusiųjų vyresniojo 
leitenanto laipsnį, buvo 10. Vi
siems kitiems karininkams buvo 
pripažinti tokie pat laipsniai, ko
kius jie turėjo Lietuvos kariuo
menėje. Iš įsakymo 29 S K štabe 
buvo padaryta ištrauka, kuri lie
čia Karo Mokyklą. Tuojau buvo 
įsakyta sušaukti visų karininkų 
susirinkimą. Prie prezidiumo sta
lo sėdėjo: pik. Fomin’as, pik. So- 
kurov'as, du komisarai Ir vienas

VYT. KALANTA VlClUS

ILGESYS
Kartais ramią naktį tėviškę sapnuoju, 
Tartum jūros, plotus linkstančių rugių, 
Vasaroją žalią, kylantį atolą, 
Ir prie kelio beržą rymantį regiu..............

Ir matau aš močią prie sūnaus lopšelio, 
Per įkyrią naktį mezgančią dainas, 
Ir sesutę jauną žydinčiam daržely, 
Nedrąsiai palydint bėgančias dienas.

Aplankau, kur linksta vieškelis išbalęs, 
Brolio kapą liūdną, kryžių, lelijas...
Ir girdžiu, kaip meldžias topulis ir klevas, 
Kaip lingtfoja beržas lūkesio svajas...

If kaip ilgu tąsyk tėviškės arimų, 
Brolių ir sesučių, Ir dainų, dainų...
Klek ten laimės, džiaugsmo, kiek jaunystės rimų! 
Ir kiek skaisčiom viltim kupinų veidų!...

Taip ai kartais savo tėviškę sapnuoju, — 
Tartum jūros, plotus linkstančių rugių, 
Vasaroją žalią, kylantį atolą, 
Ir prie keMo beržą rymantį regiu.

Rašo at*, pik. Itn.
K. Ališcusltcs

lietuvis pakliuvo netikėtai kaip 
technikinis patarnautojas. Susirin
kime dalyvavo daugiausia lietu
viai. Buvo perskaityta Timošen- 
kos įsakymo ištrauka, po to sekė 
kalbos. Pirmutinis kalbėjo pik. 
Fomin’as, kuris šį susirinkimą pa
vadino iškilmingu Ir reiškė viltį, 
kad lietuviai dirbs sąžiningai. Su
teikime laipsnių jis įžiūri, kad vy
riausybė pasitiki lietuviais ka
rininkais. Aplamai, pik. Fomin’o 
kalba buvo nuosekli, be išsišoki
mų ir kollojimų. Po pik. Fomin’o 
kalbėjo Sokurov’as, kuris tuojau 
pradėjo koliotl lietuvius karinin
kus už vidaus tvarką ir Itn. Ka- 
čergių už dalyvavimą 2-os kuo
pos kariūnų suruoštame vaidini
me „Politpodgotovka“. Tuomet 
pik. Fomin’as, kuris gretimai sė
dėjo, truktelėjo už rankovės So- 
kurov’ą ir patylomis pasakė:

— Atsargiau. Šio posėdžio Me
tu nepatogu Iškalbėti už tarnybi
nius nusižengimus ir koliotl.

Sokurov’as stabtelėjo kalbėjęs 
Ir patylomis, kad lietuviai negir
dėtų, atsakė Fomin’ul.

— Tai ką, draugas, ar aš dėl jų 
dar atskirą susirinkimą šauksiu, 
kad Juos galėčiau iškovoti. Aš ga
liu Juos visuomet iškolioti, kada 
tik noriu.

Po šių Žodžių Sokurov’as tęsė 
savo kalbą toliau tokiu pat kollo- 
jimosi tonu ir pik. Fomin’as dau
giau nebekliudė. Susirinkimas pa* 
sibaigė po komisarų kalbų, kurie 
nieko įdomaus nepasakė. Bendrai 
į karininkus nepadarė jokio įspū
džio nei laipsnių sutelkimas, nei 
paslryrimai. Buvo aišku, kad bol
ševikai ir Sokurov’as įsivaizduoja 
esą mūsų caras ir dievas ir ką no

rta, tą su mumis darys. Lietuvių 
atžvilgiu nieko gero, ta pati pa
žiūra, kaip ir prie caro, tik pato
bulėjo priespaudos priemonės.

Mokyklą suformavus, Karo Mo
kykloje tebuvo 81 lietuvis kari
ninkas. Atvykę į Karo Mokyklą 
rusų karininkai, komisarai ir po- 
litrukai buvo labai išdidūs. Kiek
vienas jų visuomet rodydavo tu
rįs teisę veikti mokyklos viršinin
ko vardu. Lietuviams karininkams 
statydavo reikalavimus sakydami: 
„Jūs turite mus aprūpinti", ir duo
davo suprasti, kad nedrįsk atsisa
kyti, nes bus blogai. Reikalauda
vo aprūpinti ne tik tarnybiniu, 
bet ir asmeniniu atžvilgiu. Rei
kalavimai buvo labai įvairūs. 
Reikalaudavo rašomųjų stalų, kė
džių, spintų, lovų, pistoletų, Čiu
žinių, skalbinių, elektros šildytu
vų, lempų, rašomosios medžiagos 
ir t t Ypač įkyrūs buvo savo rei
kalavimais politinio skyriaus ko
misarai, kurie nesitenkindavo tuo, 
kas yra, bet reikalaudavo, kad 
viskas būtų geros rūšies. Mokyk
la, nors ir turėjo daug invento
riaus, tačiau visus rusus patenkin
ti, kad būtų pilna namuose ir tar
nyboje, negalėjo ir nebuvo teisi
nio pagrindo duoti. Rusai nesivar
žydami ėmė viską ir vežėsi į na
mus: valdines lovas, kėdes, spin
tas, radijo aparatus, skalbinius ir 
t. t. Sokurov’as viską tai aiškiai 
matė, bet tylėjo. Viskas, kas tik 
buvo geresnio mokykloje, perėjo 
į rusų rankas. Dais turto buvo 
naudojama mokykloje, o kita da
limi, ypač tinkamesniais daiktais, 
rusai apsistoto savo butus. Apla
mai, bu lietuvišku turtu nesivar
žydavo. Lietuviams karininkams 
Sokurov’as nors ir laikinai pasi
naudoti neduodavo nieko Ir atsa
kydavo: —- „Jūs turite savo"

Bendra karininkų būklė nuo pat

UGNIES KRIKŠTAS
(PABAIGA)

Vėl jam pasivaideno gim
tasis sodžius, tėvų kiemas su 
dviem senais suolais, mieli rau
doni trobesių stogai, jis gir* 
dėjo iš tolimų laukų sklindan
čią mergaičių, kurių galvas puošė 
margos skepetos, dainą, kuri buvo 
šelmiška ir trupūtį įžūli, kaip ir 
visos Jo krašto liaudies dainos; jis 
jautė malonų. Švelnų tėvynės orą, 
glostantį prakaituotus veidus Ir 
visa tol dabar nebuvo kaip prisi
minimai, kuriuose širdis Ieškodavo 
paguodos, susiraminimo, bet stovė
jo prieš jį gyvu, viliojančiu pa
veikslu, viliojo jį tarsi žavus atly
ginimas, kurį Jis gaus, kai bus 
baigta šitoji vyras prieš vyrą kova. 
Ar ne todėl Jis išėjo iš tėvynės, 
kad kietose kovose užsigrūdintų, 
subręstu ir iš vaiko virstų tikru 
vyru? Ar jis galėtų aau sumeluoti, 
kad šitas karas, dargi šitos mažos 
pirmosios kautynės būtų išgyveni
mas, reikalaująs visos sielos, visų 
jėgų įtempimo, ir ar tai buvo tik
ras pamatas kietam vyriškumui lai
mėti?

Atsargiai, bet ramiu tiriančiu 
žvilgsniu pasižvalgė pro laukinius 
Žirnius ir sveikas supratimas sakė 
jam, kad priešo kulkosvaidžio Ir 
paskirų Šaulių pozicija šiapus bu
rokų lauko, tarp molinių trobelių, 
buvo viešpataujanti Ir kad Ją nu
galėtų reikėjo neišvengiamai ieš- 
koti geresnės vietos. Staiga, lyg 
paslaptingos Jėgos verčiamas, jis 
žvilgterėjo dešinėn, — jį pervėrė 
tarsi žaibas — jis pamatė prieš 
save prasidedantį gilų griovį, kuris 
ėjo per burokų lauką tiesiai į mo
lines trobeles: tai buvo galimumas 
geroje priedangoje priartėti prie 
priešo. Bet jo draugai buvo taip 
plačiai pasklidę burokų lauke. Jog 
nebuvo galima jiems pranešti apie 
šią puikią prieigą. Be to, priešo 
ugnis buvo tokia stipri Ir nenu
trūkstama, kad nei vienas Jo drau
gų nedrįso padaryti šoninio jude
sio dešinėn. Staiga jo sąmonėje Iš
ryškėjo mintis, kad ne tik likimas 
Jo draugų, bet taip pat ir galimu
mas juos sekančios voros žygiuoti 
pirmyn, pareina nuo pasiryžimo ir 
drąsių veiksmų devyniolikmečio 
kovotojo Jono Moro. Jis tik vienas 
galėjo pasiekti puikiąją prieigą — 

Sokurov'o atvykimo buvo vargi
nanti. Nuolatinis beprasmis dar
bas raštinėse arba lauke. Sėtinos 
reikalams laiko visai nebelikdavo. 
Už visus valdinių prasižengimus, 

[neatsižvelgiant į tai, ar kaltinin
kas išaiškintas ar ne, atsakingi 
buvo viršininkai, todėl karininkai 
nuolatos buvo terorizuojami.

Iš pradžių karininkai maitinosi 
prie kariūnų virtuvės už 1,60 lt. 
Lapkričio pabaigoje buvo įsteig
tas „voentorgas" ir dienos mity
ba kainodavo 12 rublių; kariūnų 
virtuve naudotis buvo uždrausta. 
Dėl aukštų kainų ir blogo maisto 
lietuviai karininkai buvo priversti 
naudotis privačiomis valgyklo
mis.

(B. d.)

LIETUVIŲ SĄJUNGOS BERLYNE 
PRANEŠIMAS

Lietuvių Sąjungą Berlyne yra pa
siryžusi padėti visiems Vokietijoj 
gyvenantiems ir dirbantiems lietu
viams. Sąjungos Vadovybė, dirbda
ma glaudžiame kontakte su kom. 
petentingomis Reicho įstaigomis, 
jau prieš kelis mėnesius pradėjo 
rūpintis Vokietijoj dirbančių lietu
vių darbininkų religine, kultūrinė 
Ir socialinė globa. Betgi Sąjungos 
vadovybei sunku yra padėti visiems 
Vokietijoj esantiems tautiečiams, 
nežinant jų adresų. Todėl Sąjun
gos Valdyba praneša, kad jos adre
sas yra: Litauischer Verband e. V. 
Berlin — Charloltenbnrg Ä Kantetr. 
141 lipt. r. tel. 213141. Visi tautie- 
ftlal prašomi tą adresą įsidėmėti Ir 
juo kreiptis | Sąjungą visais jiems 
rūpimais reikalais, sąjunga steng
sis kiekvienam tautiečiui, atslradu- 
įvairia informacija Ir patarimais, 
šiam Vokietijoj, ateiti pagalbon 
Atvykusieji Berlynan prašomi atsi
lankyti Sąjungos būste. Kartu pta. 
nešame, kad vyriausiojo tarpininko 
lietuvių darbininkų reikalais prie 
Vokiečių Darbo Fronto pareigas ei
na advokatas M. Tol IS Ina.

Lietuvių Sąjungos Valdyba

griovį. Dar kartą šiame pasiryžimo 
akimirksnyje jį apėmė šalta baimė 
ir užgniaužė kvapą. Dar kartą išgir
do staugiančias virš galvos priešo 
kulkas, kurios Jį supė, kaip įpyku- 
sios vapsvoe spausdamos prie že
mės ir pasiruošusios už mažiausią 
nepaklusnumą pareikalauti gyvy
bės. Dabar iš naujo iškilo prieš Jo 
akis auksinis Reginos veidas, kuris 
žvelgė J jį nepasitenkinimo ir pa
niekos žvilgsniu Ir kairėje, šalia 
Jo, lyg rūke pasirodė kietas būrio 
viršilos veidas Ir jis tarsi išgirdo 
aiškų balsą, nepaliaunamai karto
jantį, kad Ii kai kurių valkų nie
kada negali Išaugti tikri vyrai. Už
pakalyje iltų dviejų pažįstamų vei
dų matė Jis tūkstančius žuvusių 
draugų veidų, kurie buvo Išblyškę 
ir Žiūrėdami į jį degančiomis aki
mis klausė:

— Ko būtumėm mes verti, jei 
būtumėm buvę tokie, kaip tu, drau
gė?...

Ir Jo mintys, jausmai ėmė for
muotis į vieną nepalaužiamą pasi
ryžimą. Tuo tarpu, kai Fridricho 
Elsenloro, Oldenburgo kalvio, kul
kosvaidis dviem trumpais ugnies 
smūgiais privertė priešą kelioms 
sekundėms nutilti, šoko jis iš savo 
griovelio, porą akimirksnių svyra
vo ore nesaugomas jokios uždangos 
ir paskui stačia galva nėrė J grio
vį, paskęsdamas šlapiame ir purvi-1 
name jo dugne. Jis nekreipė dėme-? 
slo nei į purvą, nei į vandenį, o ne
suvokiamos jėgos verčiamas šliaužė 
pirmyn Ir pirmyn, tarsi nuo vienos 
dvejojimo sekundės priklausytų 
daugelio žmonių likimas.

Nepaliaunamai sėjo priešas ugnį 
virš griovio, lyg nujausdamas, 
kad iš jo jam gresia mirtinas pa
vojus. Jonas šliaužė pirmyn, vis 
pirmyn, prakaitas srovėmis liejosi 
Jo kūnu, bet pagaliau, kaip jam 
atrodė, po labai ilgos valandos pa
siekė griovio galą, IŠ kurio aiškiai 
matė šalia trobelės stovintį kulko- 
svaidl, apie kurį gulėjo priešo ka
reiviai, ganiai šūkaudami ir keik
damiesi. Jų kalbas Ir šauksmus 
užslopindavo nenutrūkstamas kul
kosvaidžio tarškėjimas.

(iS „DIE NEUE UNnC*5-

Lalsval vertė Balys ARŪNAS

Jį skatino paskutiniam pergalės 
veiksmui. Mechaniškai jis paruošė 
granatą, kaip daugelį kartų buvo 
mokytas, ir sviedė į priešo poziciją, 
o vidujinis pyktis sutelkė jo ran
kai gailą Ir jėgą, kurios jis nieka
da nebuvo patyręs. Išmetęs prisi
glaudė prie griovio krašto ir sku
biai paruošė antrą granatą. Praga
riškas sprogimo garsas privertė Jį 
pakilti iš griovio Ir tarsi prakeiktų 
furijų vejamas puolė Jis priešą dar 
per neišslsklaldžiuslus sprogusios 
granatos dūmus. Ties trobelė pama
tė ant dulkinos žemės kraujuje be
sivartančius keturius priešo karei
vius Ir dar bėgdamas kairiąja ran
ka sviedė granatą į trobelės langą, 
iš kurio žybtelėjo pora šautuvo šū
vių. Antras balsus sprogimas, su- 
m.'šęs su žūstančlųjų šauksmu, ku
ris buvo grasus, kaip laukinių Žvė
rių staugimas, perskrodė orą.

Jono galva svaigo. Kietai su
čiauptomis lūpomis apsidairė Ieško
damas priešo, o tuo tarpu draugai, 
paskatinti drąsaus Jo poelgio, pus
račiu, šaukdami valio, kuris Jono 
ausyse skambėjo tarsi trlumfallnė 
fanfarų muzika, įsiveržė priešo po. 
zldjon. Jis susvyravo ir galutinei 
paveiktas susijaudinimo, atėmusio 
jam jėgas, susmuko ties šulinio 
rentiniu.

Kai atsigavo, jį plačiai supo drau
gai. Jie visi buvo purvini, prakai
tuotais veidais, sveikino jį, takšno
jo per pečius Ir taip stipriai, kad 
net skaudėjo. Jonas dabar mėtė, 
kad jis draugų akyse liko visai 
nauju žmogumi.

Nesididžiuodamas draugų gau
siais pagyrimais, Jonas ĮMUlStanė iš 
šulinio kibirą vandens nusiprausti.

Pamatęs savo veido atspindį van
denyje krūptelėjo, lyg netikėdamas 
savo akimis. Tai nebuvo vaikiškas 
veidas. Nebuvo likę nei vieno vai
kiško bruožo. Į jį žiūrėjo svetimas, 
kietai vyriškas veidas, kuris kalbė
jo apie didelius ir stiprius išgyve
nimus. Giliau vandenyje, ties ki
biro dugnu pasivaideno švelnus Re
ginos veidas. Jonas pajuto, kad jis 
liko tikru, subrendusiu kariu ir pa
mažu, lyg bijodamas Išblaškyti pa.

Jone buvo įsikūnijęs fanatiškas ____ f
noras ir viską nugali* ryžtas. Jis vandenį. Jo širdis buvo kupina lai- 
jautė savyje nežmonišką jėgą, kuri ‘ mės ir vyriškumo.

slaptingą vi riją
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Fizinis parer
(Tęsinys)

Bolševikėlial čia maža ką galėjo 
parodyti, nes po kelių nusileidi- 
pių ir mėginimų pabaltiečius pa
mėgdžioti, o gal išmokti daromus 
posūkius, tik šį kartą Jau ne U 
raudonųjų instruktorių, bet mū
siškių, nnko nulaužtų pašliūžų 
galus, lazdų ratukus ir kratėsi 
sniegą ii savęs. Visi plačios ir 
„gerai apmokytos“ armijos atsto
vai pamatė mokėjimo ir mokymo 
skirtumą. Stovėjo kaip beginkliai 
priei bunkeri ir nesuprato, ką reiš
kia „Kristianija“, „Telemarkas“, 
„Plūgas" ir kt. posūkių vardai.

Linksmai beėliaužiodami po 
kalnelius, kurie pušaitėmis ar eg
lėmis gražiai apaugę, jautėme 
tikrą malonumą, kai tuo tarpu 
dalis sovietų kursantų su menkos 
gamybos Ir primityvaus apkaus
tymo bei pritaisymo pašliūžomis 
rioglino iš paskui pėsti, giliai 
klampodami sniegą, nepatenkinti 
ir niurnėdami, kad karo metu 
specialiais batais ar apranga nie
kas nešliaužios, te dėl mūsų moky
mas nesuderintas su paskirtimi. 
Ką jie širdy Jautė ir galvojo — 
aiškinti netenka. Dauguma Jų 
ypač nustebo, kai labai siauru ir 
vingiuotu taku iš eilės pradėjom 
leistis nuo vieno ka’no žemyn. 
Čia reikėjo mokėti tik ..Kristia
nijos“ posūki, ir visas menas.

Atsirado, žinoma, ir keletas rau
donarmiečių išbandyti savo jėgas, 
bet rezultatai buvo blogi, nes apie 
V« šių mėgėjų turėjo susirinkti 
pašliūžų smulkesnes dalis ir pasi
taisyti „nesudraskytą" aprangą. 
O pora ių vyrukų turėjo eiti i sto
tį su palydovais, nes buvo gerokai 
susitrenkę.

Sausio 10 d. buvo kursų moky
mo pabaiga, atlikta žygiu Reme
ris — Ryga. Anksti rytą, apie 6 
vaL, apsišarvavę jau karine uni-

įgimas 29. S 
forma (milinė, šautuvas, diržas 
su šovinynu ir duonmaišis) su už
daviniu (taktiniu) išvykome Į Ry
gą. Pasitaikė labai vėjuota diena, 
todėl jei ne geležinkelis, tai ka
žin kur tas mūsų vadovas, kurį 
š| kartą vaizdavo Itn. Vinogradov, 
būtų mus nuvedęs, nes smarkiai 
pūgaj siaučiant, daugiau kaip per 
50 m nieko nematyti. Esant vė
jui (šiek tiek užnugariui am) grei
tis buvo geras. Dviejose vietose 
buvome sustoję užkąsti ir pašliū
žas ištepti, o apie 13 vai. atvyko
me J Rygą.

Kelionės metu buvo Įsakyta ne
daryti jokio lenktyniavimo, nes 
svarbu, kad visa kolona drauge 
vyktų. Tačiau vos pusę kelio nu
ėjus (viso apie 50 km), pora «tų, 
aš ir vienas rusas (likus 18 km iki 
Rygos) pradėjom smarkiai spaus
ti. Po kokios 5 km distancijos li
kom be sovietų konkurento ir vlsį 
trys, apie 3 km atsiplėšę nuo vo
ros, pimutiniai nuvykom į latvių 
sostinę, žygį atlikome visi, tik 
dauguma sovietų kursantų nepa
prastai buvo išvargę ir ataūikę. 
Tenka pabrėžti, kad maistas kur
suose buvo labai geras ir latvaitės 
mielai saviesiems (latviams, lie
tuviams ir estams) patarnaudavo. 
Be to, pažymėtina, kad kiekvieną 
dieną vakarienės metu grieždavo 
džazas, įtraukdamas į repertuarą 
nemaža Ir lietuviškų dainų. Buvo 
proga pasireikšti ir mūsų penke
tuko balsams. Gal būt, pati įdo
miausia programa būdavo valgio 
metu, kada prie labai skoningai 
latvaičių parengto stalo su pilnu 
komplektu indų sovietų „kultū
ros" nešėjai parodydavo ypatingą 
.mokėjimą" elgtis ir valgyti. Visi 
valgiai, Išskyrus sriubą, buvo 
maišomi ir trinami J vieną indą. 
0 tas nelaimingasis patiekalas 
„trečias", kokios sudėties jis be
būtų, buvo smarkiai atakuojamas

aulių Korpe
duonos užtaisais. Staltiesės po vie
nos dienos naudojimo atrodydavo 
baisiausiai.

Rygoje buvo išmokėti mum* 
priklausantieji komandiruotpini
giai ir dauguma raudonarmiečių 
tą pat dieną skubinosi vykti į da- 
lis. Latvių karininkai mus ir es
tus pakvietė vakarienės J geriau
siąjį restoraną, kur daugumoj yra 
švaresnė latvių publika. Draugiš
koj ir nuoširdžioj draugijoj buvo 
pasikalbėta į valdomi* temomi*, 
žinoma, daugiausia paliečiant kur
sų nuotykius. Rytojau* dieną mes 
revanšavemės pietumis ir po to 
skirstomės» į savo įgulas. Taip įga
vę naujos dvasios ir didelio „pa
tyrimo“, jų ((bolševikų) manymu, 
grįžę turėjome pradėti tą garsųjį 
kroso parengimą.

KOMANDIRUOTE Į RYGĄ

Susipažinti su būsimųjų varžy
bų technikiniu pravedimu ir or
ganizacija, divizijos štabas ko
mandiravo mane į Rygą. Sausio 
27 d. ten buvo ruošiama* didžiau
sias visoje apygardoje GTO nor
moms laikyti krosas, kuriame star
tavo apie 1000 raudonarmiečių. 
Dvi dienas prieš varžybas sušauk
tas posėdis — pasitarimas rung
tynių pravedimo reikalu. Čia vi
są toną ir tvarką diktavo latvių 
karininkai, nes jiem* rungtynių 
organizacija yra įprasta.

Varžybų diena buvo labai sau
lėta ir nepaprastai graži, tik šal
toka (19° C), todėl, nesant patal
pų, iš anksto »nwi rinki ariems daly
viams teko gerokai šalti, ne* iš 
tikrųjų tokią masę neįmanoma 
suvesti į būstine*. Gražus Mleža 
parko pušynas knibždėjo nuo įvai
raus pajėgumo ir dar įvairesnių 
veidų raudonarmiečių. Sustatytus 
dalyvius pagal dalinių burtais iš- 
tr tą eilę leisdavo kas 30 sek„

todėl per 1 vaL pravažtaodavo 
24$ žmonių.

Pirmoji konkurencija buvo 10 
km, kurioje dalyvavo apie 700 
pašliūži ninku. Lengvai ir užtik
rintai I-Ju atvažiavo garsusis lat
vių bėgikas ir pašliūžintnka* vir
šila Vltolis. 20 km varžybose I-ąją 
vietą iškovojo irgi latvių rinkti
nės pašliOžinlnkų k-dos dalyvis 
Mednis. žodžiu, geriausias vietas 
laimėjo latviai, nors Jų dalyvavo 
tik apie 100 žmonių. Šiaip tvarka 
buvo gana gera, nes visas teisėjų 
kadras su keletą bolSevikų Irgi 
buvo latvių vadovaujama*. Bolše
vikai prie bazės nudžiovė mano 
naujas pašliūžas su lazdomis.

Tokią kelionę atlikę* tr H pa
grindų susipažinęs su gera tvar
ka, žinoma, tik ne bolševikų dėka, 
bet latvių, pradėjau panašiai mo
kyti tr organizuot] pulke krosą, 
tik tuo skirtumu, kad pas mus 
dalyvavo 12 žmonių, vietoj kelių

RUOŠIMASIS TIMOSENKOS PA
ŠLIŪŽŲ KROSUI

Vos tik suspėjau grįžti, kai tuoj 
buvo gauta visa eilė paliepimų ir 
įsakymų kuo skubiausiai pradėti 
pasirengimą. Sumedžiojęs apie 20 
porų pašliūžų su reikiamais prie
dais ir pristatę* programą Štabo 
viršininkui, pradėjau visai sava
rankiška] dirbti su pasirinktais 
lietuviais kariais, ne* bolševikų 
komandierlai toj srity buvo silp
noki, o antra — stengiau*] juos 
apeiti. Pagal parengtą planą dirb- 
d a vora per dieną po 4 vai. prieš
pietinėmis valandomis lauke, o 
po pietų viena antra pamoka te
orijos. Vadovybė buvo informuo
ta (su komisaru priešaky), kad 
darbas sunku* ir jo daug, todėl 
kursantai turi būti paleisti nuo 
kitų užkIėmimų žodžiu, pasiren
gimas ėjo pilnu tempu.

(B. d.)
Ab». kpL Br. Keturakis

O. B. ACtmOM

PABARĖSE
Patarta*
Pliene «teigta 1
žvlngu — žvanga — 
Pradalgė lis
Išsirangęs •
Juokias dangui

Pabartae

Dainos plaukto —
Brolužėlis,
Myltmaata
Dalgę trauttą

Linksta varpo* 
Sunkio* svaria* —• 
Bu* duonelė* —• 
Laukia dalgė* 
Balkšvos maria* — 
Dalgių kelia«.

Patarta*
Plauta Jookaų
Sutartinė* —
Tvirta* renta* — 
Dalgė* Šaka — 
Sidabrinės

Mielo* aky* *
Gelsvos tašo* —« 
Tai sesulė —
Vikrios rantau 
Kojos basos —
Pėdas guH. j
Pabarėse
Kvepia duona
Prakaituota —• 4
Išvyra šoną 
Pėde varpa .
Vainikuota,

Tarp kalnelių J
Snaudžia gubos ' .
Sutemose
Ir plovėjai '
Baigę «kubą —
Lauk* namuose. į

Tylumoje 
žiogų marša* 
Juosiu* lydi —• 
Gelsvo* kaso* 
Susitaršę — 
Aky* žydi

O su šule
Vėlei dalgė* — 
Zvtngu — žvangu —• 
Pradai gėli*
Išsirengę* -

Juokia* dangui . 4

PUOLAME BOLŠE
(RAŠO MŪSŲ BENDRA

Įvažiavę | buvusią Sovietų Są. 
jungos teritoriją, sustojome mažu, 
tėję stotelėje. Tai buvo dar žiemą. 
Šaltis siekė apie 30 C. Išbėgę Iš va. 
gono praustamės sniegu. Bataliono 
virėjas, visas apšarmojęs, stovi ant 
platformos prie lauko virtuvės su 
ilgu samčiu ir pila vyrams karštą 
kavą, kurią jis virė per naktį po 
atviru dangum, kaukiant vėjams 
ir pyškant nuo šalčio tvorom*. 
Atrodytų, kad jie turėtų būtį la
biausiai nepatenkintas kelione ir 
savo profesija, bet ne. Virėja* Pet- 
ryta, tvirto sudėjimo vyras, kal
bąs keliomis kalbomis, buvęs jū
rininku - virėju keliuose laivuose ir 
apkeliavęs pusę pasaulio, visai ne
kreipia dėmesio į šaltį ir juokauja, 
Žiūrėdamas 1 savo jaunus padėjėjus, 
kuriuos šaltis bevelk surietė į ožio 
ragą.

Ūloje stotelėje bedalljant kavą, 
ešeloną apstoja nuplyšę. Išbalę, nu
valkiotomis raudonarmiečių kepu
rėmis valkai, kurie prašinėja duo
nos. Duoną pavadinti jie moka Įvai
riomis kalbomis. Duodame jiems po 
riekelę baltos duonos ir jų akys 
nušvinta. Jie dairosi viena* | kitą, 
lyg bijodami pradėti valgyt. Vienas 
labiausiai apiplyšęs praryja dviem 
kąsniais gautą duoną ir vėl žiūri | 
kareivių duonos kepalėlius. Karei
viai klausia, ar nešalta jam tokiame 
šaltyje pilkomis rankomis ir be ko. 
jtnlų medžiaginėse vytose, bet val
kas tik apie duoną tekalba.

Vykstame toliau. Visur pliki pla
tai laukai, tik kur ne kur matyti 

medų, kurie lyg primena kino fll- 
mose matytas laukinių palapines. 
Tad kaicboaal. Per tuščius plotus 
vtaglnnjasl siauras kelias, kuriuo iš

tabą. Gerai įsižiūrėjus pasirodo, kad

VIKŲ BANDITUS
JARBIS 19 RYTŲ)

ten važiuoja tarybų šalies ūkinin
ką*. Jo arkliukas kaip gero ūkiniu- 
ko šuo, o savininkas apsikarstęs 
šimtą kartų lopytais skarmalais ir 
panašu* į beprotį ar juokdarį. Pa
siekiam didelę. P. geležinkelio stotį. 
Apie visą miestą, lyg gervių kaktai, 
kyšo aukštyn pakelti priešlėktuvi
nių pabūklų vamzdžiai. Siame mies
te Išbuvom bevelk visą dieną. Čia 
mus aplanko buvę* mūsų Bn ry
šio karininką*. Diena non šalta, bet 
graži. Vokiečių lėktuvai, lyg žuvys, 
nardo ore. Iš visko galima spręsti, 
kad čia bolševikų lėktuvui labai 
sunku pralįsti. Miesto gyventojai 
apiplyšę, nuskurdę, tačiau apsiavę 
bevelk kiekvienas vailokais. Mote
rys mažo*, išblyškusio*, apsirengu
sio* daugiausia vatinėmis; paltų čia 
mažai matyti. Tiesa, vieną moterį 
teko matyti mieste su padoresniu 
juodu paltu, bet paskiau paaiškėjo, 
kad ji su savo vyru leitenantu bol
ševikų okupacijos metu yra buvę 
Latvijoj. Vyrų čia iš viso beveik ne
matyti, todėl P. galima pavadinti 
moterų miestu. Daug moterų prieina 
prie mūsų ir tuojau užveda kalbą 
apie duoną. Teko sutikti keletą mo- 
terų, kalbančių lietuviškai.

Beštadlenls. Iš ryto apie 6 vai 
pasijuntam vėl esą didelėj geležin
kelio stotyj, kurioj buvo pastebimas 
didelis vokiečių kariuomenės judėjl- 
mas. Įvairios transporto mašinos, 
baltai nudažytos, laksto iŠ vieno ga
lo į kitą. Per geležinkelį plentu vo
romis kartais lekia į rytus įvairūs 
šarvuočiai. Apie stotį yra daug pa
prastų apvalių sienojų namų, dau
guma jų be langų, bet atrodo, kad 
čia būta miestelio ar kas panašaus 
į jį. Matyti karo sunaikintų ir su> 
degintų namų, žmonių civilių maža. 
Daugiausia moterų. Kažkokius ap-

čius ant drabužių išteptais raudo
nai* diržai*, vokiečių kariai varinė
ja Iš vieno J kitą galą Tai rieto* 
darbininkų būriai, sudaryti iš ko
munistinio elemento, žmonės čia ir
gi labai suvargę, apdriskę, visų akys 
krypsta prie duonos. Valkų pusnuo
gių apie ešeloną atsirado būriai. 
Juo* gali gąsdinti, bet jie nebėga ir 
nebijo, įkyriai prašo duonos, ir tiek.

Išbuvus čia visą dieną, vakare 
apie 23 vaL ruošiantis išvažiuoti, 
staiga pavojus, pradėjo šaudyti vo
kiečių priešlėktuviniai pabūklai. 
Buvo apšaudyti keli atskridę bolše
vikų lėktuvai, kurie Iš didelio aukš
čio numetė keletą bombų. Mum* 
paaiškėjo, kad e*ame netoli fronto.

Sekmadienis. IŠ ryto šaltis pasta
tęs. Jis nebūtų toks smarkus, bet 
vėjas šiaurys yra dideli*, o mūsų 
ešelonas stovi beveik ant pilko lau
ko, greta Jo vokiečių šarvuota* trau, 
kiny*. Pradedam dairyti* aplink. 
Paaiškėja, kad čia bus mūsų Bn 
nuolatinė stovėjimo vieta. Tai ma
žutė geležinkelio stotelė su kelias
dešimt medinių apvaliais sienojais 
namų, iš kurtų keli dviejų aukštų 
Išdaužytai* langais. Didesni ir ge
resni namai sudegę. Visą dieną iš
gyvenam vagonuose. Pamažu susi
pažįstam su apylinke. Aplink kur 
ne kur nuskurdusios šiaudiniai* sto
gais ir tie patys kiauri, mažučiais 
langeliais, nameliai, paskendę snie
go pusnyse. Po pietų aplankom sep
tynis bolševikų nužudytus vokiečių 
karius, kurių kūnai gulėjo daržinė
je netoli stoties. Visi jie buvo žiau
riai bolševikų nužudyti ir Išniekinti. 
Vaizdas rodė priešo Žiaurumą ir 
žvėriškumą. Visą šią dieną prabu
vom vagonuose. Vokiečių vadovybės 
įsakymu vietos gyventojai rengė, 
tvarkė dviejų aukštų medinį sviedi, 
nlų apdaužytą namą, kuriame turė
sime apsigyventi. Vokiečių lėktuvai 
nardė ore į visa* puses. Šią naktį 
taip pat praleidžiam vagonuose.

Aptinku! vis girdim* lėktuvų ūžimą 
ir priešlėktuvinių patrankų šaudy
mą.

Pirmadienį pavalgom pietus iš 
savo virtuvių, po to rengiamės išsi
krauti. Salti* lyg mažesni*. 12,20 
vaL atvažiuoja kokbarininkai kels- 
tomis rogėmis po vieną arklį tr tie 
patys vos kaulu* pavelka. Vežėjų 
tarpe matyti daug apdriskusių mo- 
torų. Rogės tokio* keistos, mažos, 
primityvios, Išlenkto* M paprastų 
lazdų, ir į jas sudėjus dviejų ar tri
jų kareivių kuprines, nėr* vietos 
atsisėsti. Išsikrovimui ponaudojam 
ir savo atsivežtuosius arkliu* bei

Pradedama talptatl* į dviejų 
aukštų namą, kurto langų vietoje 
užkalto* lentos. Namas sušaudytas, 
kaip rėti*. Pasirodo, jį prieš mėnesį 
puolė bolševikai. Per tą puolimą 
keti šimtai bolševikų žuvo. H gyniu 
slų namą vokiečių buvo tik keli su
žeisti.

Prieš karą šiame name buvo bol
ševikų piniginių operacijų įstaiga, 
nea keliuose kambariuose buvo ras
ta mažų ir didelių nedegamų spintų, 
piniginių kvitų ir dokumentų kurie 
mėtėsi po kambarius. Statyba pri
mityvišką, apvalių sienojų kamba
rių sistema be tvarko«, visur žymu 
taip vadinamas bolševikų ^*tacba_ 
novietiškumas". Net langų apdirbi
mas atliktas vien tik kirvių net 
galima suskaityti kirvio smūgius.

Vakare iš apylinkės tuščių namų 
suslieškom šiokių tokių baldų prl- 
sinešam šiaudų Ir apednakvojam. 
Apie jokia* lovas niekam neatėjo 
į galvą. Aplamai, šiame krašto lovų 
mažai matyt Vietiniai žmonės guli 
ant pečiaus arba ant žemės. Ant pe
čiaus čia vyksta gyvenimas pilna 
to žodžio prasme. Čia jaunieji myli
si, gimsta tr miršta.

Antradieni*. Visą dieną eina 
užimtų patalpų tvarkymo*. Vadai

užgulę ant žemėlapio. Apl* mūsų 
virtuvę būriai valkų su tuščiomis 
nuo konservų dėželėmis laukia b*j 
ne gaus kokį lašą sriubos. Man 
svarbu apuostinėti visus kampu*. 
Paėmę* porą vyrų apeinu vtoą 
miestelį. Susipažįstam su visomis 
skylėmis, kur tik galima žmogui 
įlįsti. Cerkvė sena, apleista, begriū
vanti. Prie bolševikų joje buvo kaž
koks sandėly*. Šventikų apylinkėje 
nėra. Vienas buvo, bęt ir jį boUta 
vlkal pasodino dešimčiai metų į ka
lėjimą. Prie ceridrė* kapai Jta 
apleisti, apgriuvę, apteršti visokių 
sutvėrimų mėšlais. Pastebim kati* 
naujus pravoslavų kryžius. Prie jų 
naujai supūti tapai; priėję arčiau 
rrastembam. žiūrim akis išpūtę, un* 
gL prie vieno kryžiaus Kristaus pa
veikslėlis. Vienas mano palyiovų ta
ria: „Nagi, iŠ kur šita*, vargšelis, 
čia atsirado“. Rūpestingai apžiūriu» 
Ir įsitikinam, kad tai tikrai Kristau* 
paveikslėlis su vinute prismeigta* 
prto kryžiau*.

Paputtam į kažkokį mtostaty 
esantį fabriką, kur apdiltame ttooL 
U čia duodam* miesteliui ir stata 
tro* šviesa. Kartais elektra dega ta. 
tetą valandų vakare, tartais vatas»» 
dą arba nei vienos, bet elektra yan.

Atsiduriam prto pirties. J! pana* 
tikrai į pirtį, nleto čia negalini 
prikišti. Katate, tar būt, vtatataž 
gyventojai maudosi drauge su *at»> 
terimls, dm mums, vyram*, mota, 
dantis, į prausyklą vaikščiojo on 
tery* patarnautojo*,Inta* įaaastMh 
kreipė dėmeaia

TMtadtesta. Standfen grįžta «rt» 
reltatama tarirdata* kpt T su 
maiste Bn pranešė, tad Jtem* va» 
žluojant paležtokrite tūtas sprogų 
Atacų nebuvo. Tat bolševikų bsodk 
tų darbas.

(Bu* dMgtata f

. M K. fitaoMM 4
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Operatyvinių įgaliotinių 
veikla

Jei mane norės teisti, tai aš ir pats 
negyvensiu, ir dar kai kam nebus 
gyvenimo".

Apžiūrint Jo nuosavus daiktus, 
rasta du kovos šoviniai pistoletui, 
keletas gramų smulkaus parako, 
švarių popieriaus blankų su dalies 
štampu, • kelios raudonarmiečio , 
knygutės, krūva įvairių raktų, jų 
tarpe Ir raktas nuo divizijos radi
jo stoties, dalių planai ir įvairūs 
užrašai. Visa tas duoda pagrindo 
įtarti j| šnipinėjant, todėl aukščiau 
minėtais faktais pasiremdamas —

NUTARIU:
Klšūną Povilą. Jorio s., gyvenan

ti 29. SK atsk. zenit. art. divizione, 
Vilniuje, areštuoti ir iškrėsti.

29. SK OO NKVD v-ko pavad.
Valst. saug. Itn. Gorbov.

„Sutinku“
29. SK OO NKVD V-kas 

Pik. Bartašūnas
Kitu panašios formos nutarimu:
.Kadangi Kišūnas Povilas, Jono 

s., įtariamas padaręs nusikaltimą 
numatytą I ŪK RSFSR 10 p. 58 
str. Ir turint galvoje, kad Kišūnas 
yra laisvas ir gali pasišalinti nuo 
tardymo ir teismo, todėl vadovau
damasis str. 145 ir tt..." Kišūnas bu
vo pasodintas kalėjimam

Nuorašas.
„TARDYMO PROTOKOLAS

Vilnius 1940 m. lapkričio mėn.
Aš 8.S.A.D. PrlbOVO NKVD Op. 

sk. tardytojas, valst- saug, seržan
tas Sergejev, tardžiau kaltinamą
jį -

Kišūną Povilą, Jono s.
Tardymas pradėtas—18 vai. 35 mln. 
Tardymas baigtas — 22 vaL 36 mln.

Klausimas: Ar prisipažįsti kaltas 
pagal ŪK RSFR I d. 58 str. 10 p.

Atsakymas: Kaltas pagal... ne
prisipažįstu.

Klausimas: Tardytojui yra žino
ma, kad jūs atsk. art. dlviz. kovoto, 
jų tarpe varėte agitaciją prieš rau
donarmiečių priesaiką.

Papasakokite, kaip ir kodėl jūs 
tai darėte.

Atsakymas: Jokios agitacijos, kad 
neduotų raudonarmletiškos priesai
kos, nevedžiau. AŠ, Kišūnas, tik po- 
litpamokų metu daviau politrukui 
Čiurliui klausimą: „Kaip mes duo- 
sime raudonarmletišką priesaiką, 
jei mes jau vieną Šventą... priesai
ką davėme ir kaip gi tada l mus 
žiūrės sovietų radonarmiečial, jei 
mes sulaužyslm duotą, ir mums 
šventą priesaiką, ' ir duosime kitą 
raudonarmletišką priesaiką. O Jei 
mums sakys priimti dar kokią nors 
trečią priesaiką, tai turėsime ir ją 
duoti?“

Raudonosios armijos kiekvienoje 
dalyje NKVD turi savo skyrių, ža
dinamą „OO NKVD" (NKVD Ope- 
ratyvinis Skyrius), kuriame dirba 
operatyviniai įgaliotiniai ir laips
niuoti žmonės, pav.: valstybės sau
gumo leitenantas, seržantas, majo
ras ir t t.

Toki skyrių turėjo Ir 29. SK. Jo 
uždavinys buvo likviduoti visokią 
prleSsovietlnę veiklą ir prieš bolše
vizmą nusistačiusius karius.

Sitam skyriui medžiagą rinko 
Šnipai) parsidavėliai, politrukai ir 
net žmonės, prievarta užverbuoti 
dirbti NKVD naudai.

Kaip OO NKVD veikė, geriausiai 
parodys patys dokumentai.

Vertimas iš rusų kalbos
„Tvirtinu"

PrlbOVO NKVD Op. Sk. 
V-kas, valst. saug. mjr.

Bablč.
Spalio mėn. 1940 m.

Areštą sankcionuoju: 
29.SK Karo Prokuroras.

Pas. ....
1940 m. spalio 25 d.

NUTARIMAS 
(areštuoti)

Vilnius, 1940 m. spalio 25 d.
Aš, 29 SK NKVD Op. Sk. v-ko 

pavad., valst. saug. Itn. Gorbov, per
žiūrėjęs gautą 29. SK NKVD Op. Sk. 
medžiagą apie nusikalstamą, kontr- 
revoliucini veikimą atsk.zenlt.divzn. 
3. bat. raud. Klšūno Povilo, Jono s., 
glm. 1920 m. kilusio iš Bagetų kai
mo, Obelių v., Rokiškio apskr., be- 
partyvlo, neteisto, žemesnio išsila
vinimo, lietuvio, nevedusį© —

RADAU:
P. J. Kišūnas, esantis aktyvioj 

tarnyboj 29. SK atsk. zenit. art. di
vizione, tarp kovotojų Ir jaunų va
dų vedė priešsovietinę agitaciją, tu
rėdamas tikslą sukelti nepasitenki
nimą, gyrė gyvenimą Vokietijoj ir 
šmeižė Sovietų Sąjungą ir jos dar
bininkų gyvenimą:

„Sovietų Sąjungoj darbininkas 
neturi teisės savo butui nusipirkti 
minkštų baldų. Jei darbininkas Ir 
turi pinigų, tai vlstlek jis nieko ne
turi: nei savo bute, nei ant savęs, 
nes pirkti neleidžiama“.

„Vokietija kariauja su Anglija, 
tačiau darbininkų gyvenimas Vokie
tijoj daug geresnis, kaip Sovietų Są
jungoj, nors ji ir nekariauja; darbi
ninkai blogai aprengti.

„Aš priesaikos neduosiu ir likę 
kovotojai nekvaili, neprlsieks. Ry
šininkus norėjo priversti prisiekti, 
tačiau jie atsisakė prisiekti ir jiems 
nieko nepadarė“.

„Man sargybon duoda 15 šovinių.

E5E
Mano nusistatymas, Kad Kovoto- 

jas turi duoti tik vieną priesaiką.
Klausimas: Tardytojui žinoma, 

kad jūs kovotojų tarpe kalbėjote, 
jog Sovietų Sąjungoj darbininkai 
gyvena vargingai ir gyrėte gyveni
mą Vokietijoj. Papasakokit tardy
tojui apie tai.

Atsakymas: Šių metų pradžioj 
sargybinėje buvo kalbama apie gy
venimą Vokietijoje. Vienas kovoto, 
jas. kurio pavardės neatsimenu, pa
sakė, kad Vokietija yra pati galin. 
glausta šalis ir ten žmonės gyvena 
geriau ir turtingiau kaip Sovietų 
Sąjungoj...

Tada drauge buvo atsk. z. art. 
dlv. 3. bat, kovotojai Baltušlnskas. 
Paulauskas, Sašls, j. vadas Bajeras 
— viso 8 žmonės, kitų pavardžių 
dabar neprisimenu. Tada aš pasa
kiau, kad man patinka, Jog vokie
čiai ką pasako, tai Ir padaro. Man 
patinka, kad vokiečiai daro viską 
sau, savo rasei Ir gina tik savo ra 
sę. Apie SSSR darbininkų gyveni
mo sąlygas aš nieko nekalbėjau.

Toks pasikalbėjimas buvo dar 
tuomet, kai mūsų 3. baterija stovėjo 
Kaune. Tada J. vadas Bušinskas

jam pasakojęs, kad štai pas jus 
darbininkas gali pirkti gerus bal
dus, o pas mus. SSSR, darbininkas 
tokių baldų negali nusipirkti. Po to, 
pavardės nebeprisimenu, vienas apie 
tai paklausė polltruką Clurlj: „Ar 
taip yra?“. Polltrukas Čiurlys pa- 
klausė: „Kas Jums apie tai pasako
jo?“ Tada aš jam papasakojau, kad 
apie ta| sakęs vienas sovietų ko- 
mandiras, kad SSSR darbininkas 
neturi teisės nusipirkti minkštų 
baldų.

Toliau politrukui Čiurliui daviau 
tokius klausimus: „Kodėl Vokieti- 
joj. nors Ji Ir kariauja, bet prekių 
kainos nekyla, o mes nekariaujam. 
tačiau kainos auga Ir auga".

Ir dar: „Anksčiau Lietuva gyve
no iš užpirkimų užsieniuose. Dabar 
gi Sovietų Sąjungą turi visokių ža
liavų savo krašte ir Iš užsienių pirk- 
tis nieko nereikia, o vis dėlto, kaip 
tik čia atsirado sovietų valdžia, vi- 
sų prekių kainos pradėjo kilti“.

Pavyzdžiui, spalio mėn. pradžioj 
Jaun. politrukas Kuraševič klausė 
mane: „Kaip Jūs gyvenate?“ Į tai 
aš Jam atsakiau: „Vis taip pat, kaip 
anksčiau. Gaudavau 5 litus, taip ir 
dabar gaunu 5 litus. Anksčiau ma 
no-motina gaudavo 15 litų, ir dabar 
gauna 15 litų. Tik ankščiau už tuos 
15 litų JI galėjo pragyventi, o da 
bar viskas pabrango Ir iš tų litų 
pragyventi negalima.

Tada drauge buvo j. Itn. Mika- 
llūnas, J. Itn. Traklnskas ir Jaun 
vadas Spirauskas. Polltrukas Kūra- 
ševlč man pareiškė, kad: „Jei taip 
kalbėsite, tai aš Jus išsiųsiu | Bai
kalą“. Tada aš jam atsakiau, kad 
„aš turiu 15 šovinių ir galiu nusi
šauti. bet I Baikalą neisiu“.

Man, KiŠūnui, nepatinka tokia 
padėtis, kad Lietuva Įjungta | So
vietų Sąjungą. Man daugiau patik 
tų. jei Lietuva būtų savarankiška 
atskira valstybė. Apie tai aš dažna’ 
kalbėjau atsk. zenit. art. dlv. kovo
tojams. Tai kalbėjau todėl, kad aš 
lietuvis Ir noriu ginti tik Lietuvą.

Klausimas: šiame protokole Jūs 
pareiškėte, kad davėt šventą priesal- 

ką prie Smetonos ir kitos priesaikos 
duoti benorit. Tarp kovotojų kal
bėjote apie tai, kad SSSR darbi- 
ninkas neturi teisės pirktis gerų 
baldų, tarp kovotojų kalbėjote apie 
tai, kad Vokietija, nors ir kariau
ja, bet gyventi ten geriau kaip 
SSSR. Tardytojui pareiškė!, kad Jūs 
nenorėjot Lietuvos prijungimo prie 
SSSR Ir apie tai kalbėjote kovoto
jų tarpe.

Kovotojams kalbėjote apie tai 
kad kai tik Lietuva pasidarė sovie
tinė, tuoj viskas pabrango Ir pasi
darė sunkiau, negu anksčiau buvo.

Ar dabar Jūs prisipažįstate kal
tas. kad, būdamas priešingai nusL 
statęs sovietų valdžiai, savo kalbo
mis stengėtės sukelti kovotojų ne
pasitenkinimą sovietų valdžia" ir 
Lietuvos prisijungimu orte SSSR

Atsakymas: Kad, būdamas prie
šingai nusistatęs sovietų valdžiai, 
savo kalbomis su kovotojais sten- 
glaus! sukelti Juose nepasitenkinimą 
sovietų valdžia ir dėl Lietuvos pri
jungimo prie SSSR kaltu prisipa
žįstu.

kalbėjo, kad mūsų priešai: Rusija. 
Lenkija. Todėl aš (stojau | šaulių 
organizaciją Ir buvau skautas, Cla 
mus mokė neapkęsti sovietų val
džios, auklėjo mus nenuilstamais 
sovietų valdžios priešais. Todėl aš 
ir ėjau priešingo Sovietų Sąjungai 
veikimo keliu.

Klausimas: Kokiam tikslui Jūs 
įsigijote Ir saugojote pas save 
lengv, kulkosvaidžio „Brno" brėži- 
nlus, zenit. diviziono elektros kabe
lio schemas, atsk. zen. art. dlv. 3. 
bat. kovotojų sąrašus, diviziono ra- 
dljo stoties raktą, blankus su dalies 
štampais, raudonarmiečio knygu
tes? / 

kabelio schemą turėjau pas save 
mokymosi reikalu Atsk zen. art 
dlv 3. bat. kovotojų sąrašą įsigijau 
būdamas tvarkiniu Aš surašiau 
visus kovotojus, kad geriau paste- 
bėčiau, kur kuris Jų randasi. Vė
liau budėtojas Mariukas man atnešė 
naują sąrašą, aš pradėjau Jame žy- 
mėtis, o tą senąjį įsidėjau | kišenę 
Ir užmiršau. Raktą nuo dlvizljoa 
radijo stoties įsigijau perkeliant 
mūsų zen. art, dlv. turtą iš Kauno 
| Vilnių. Vilniaus stotyje stovėjo 
sulaužytas stalas, stale buvo pieš
tukas ir šitas raktas. Pieštuką paė- 
mė vienas artllerinlnkas. Jo pavar
dės nežinau, o raktą paėmiau aš, 
nežinodamas, kad Jis yra dlv. radi
jo stoties. Apie tai, kad Jis yra dlv. 
radijo stoties, aš sužinojau vėliau, 
kai mane suėmė. Blankus su dalies 
antspaudu ėmiau Iš sandelio, kur Jų 
buvo daug Ir Juos ėmė daugelis 
kovotojų, kurių pavardžių neprisi
menu Paėmiau juoa kaip popierių 
užrašams Ten pat be Jokio tikslo 
paėmiau raudonarmiečių knygutes.

Protokolas surašytas teisingai 
pagal mano žodžius; vertėjo Sokolo- 
vo išverstas Lš rusų | lietuvių kal
bą ir man perskaitytas—

Parašas — Kišūnas.
Tardė PrlbOVO 8. SA.D. NKVD

(Sergejev).
Vertė — (Sokolov)

Tikra — Pnbovo 8.S.A.D NKVD

NKVD lapkričio m. 1940 m. Vii- 
nlus“.

Kitame protokole 29.SK NKVD 
Op- sk. v-ko pavaduotojas Gor 
bov apklausė liudytoją:

„Kuraševič Dmitrij Efremovič. 
gimusi 1915 m., kilusį iš G.S-S.R.,... 
kandidatą | VKP (b) p., baigusi 7 
kl. vld mok Iš neturtingų valstle- 
čių. Seimą kolchoze... Šiuo metu 
randasi atsk zenit art. div. 3, bat. 
eina politruko pareigas".

Taigi kaltinamojo .Kfšūno byloje 
pagrindinis liudytojas yra jo polit
rukas, pats j| įskundęs. Kurašev č 
savo parodyme pakartojo tą patj, 
kas buvo Jo surašyta ir kaip me
džiaga buvo panaudota to paties 
Gorbov’o nutarimui, kuris pažymė
tas šio straipsnio pradžioj. Kuraše- 
vlčlus. Žinoma, kiek galėdamas vis
ką dar labiau pagražino:

„Be to, Kišūnas tarp baterijos 
kovotojų veda antisovietinę agitaci
ją. ragina neduoti karinės priesal-

Klausim&s: Kas gal! patvirtinti 
KišŪno priešsovfetfnl veikimą?

Atsakymas: (Kuraševič): Prtešso- 
vietini veikimą gali patvirtinti rau
donarmietis Clurtys; kiti asmenys 
man nežinomi“.

Visiškai aišku: polltrukas suren
ka kaitinamąją medžiagą, patelkia 
NKVD tardytojui, kuris Iškelia by
lą; liudytoju kviečiamas vėl tas 
pats polltrukas Ir Jo padėjėjas 
Čiurlys. Viskas aišku, kaip ant del
no. ir kaltininkas yra, Ir byla suda- 
ryta, ir liudytojai puikiausi... žo
džiu. kaltė laba! aiškiai įrodyta ir 
kaltininko likimas žinomas.

Tai šitaip dirbo „draugai“ polit
rukai Ir tardytojai.

Agentus, kurie padėtų sekti ko
votojus, politrukai ir NKVD Įgalio
tiniai rinko Ir Iš pačių lietuvių tar
po. vienus pinigais paplrkdaml, ki
tus grasinimais priversdami Pri
verstas turėdavo pasirašyti kad 
apie tai Jis niekam nieko nesaky-

„PASI2A DĖJIMAS
Aš 3-čios baterijos startine Ce- 

konis Juozas pasižadu niekam nesa
kyti ir nepasakoti tai, ką su mani
mi kalbėjo 3-čio skyriaus 29. SK 
įgaliotinis. Už paslapties išdavimą 
būsiu traukiamas teismo atsakomy
bėn.

Vrt. J. Cekonls, 1941.ID.19 d.“
Ir nepriversti. Jeigu surasdavo 

gudrių būdų išsisukti ir nebūdavo 
areštuojami, turėdavo tokius pat 
pasižadėjimus pasirašyti. Bet. dejs,^ 
tokių labai maža būdavo. Nesutikę”- 
šnipinėti dažniausiai būdavo areš
tuojami.

Štai dar vienas dokumentas, ro
dantis kaip dirbo NKVD:

„DRG. BEKAREVICTUI
U medžiagos, liečiančio« A.Z.A. 

D. raudonarmieti Noreiką, sudary
kite ataskaitinę bylą. Ryšy su tuo 
atlikite š|:

1) Parašykite nutarimą apie ata
skaitinės bylos užvedimą;

(Nukelta | 0 pusi.)

6)
— Su tais visada suskubsim. Svarbiausia — pa

kenkti raudonosios armijos dalims. Veiksim kaip tik
ri kariai. Gal vienam kitam ir žūti teks, tačiau kas 
be to... Juk stovim ant didžių įvykių slenksčio.

Besislapstą žmonės klausėsi Valeikos žodžių, tary
tum didžiųjų atlaidų pamokslininko. Apsiūkę, suak
menėjusiais veidais klausėsi. Ir tokie artimi, šilti 
jiems tie žodžiai.

Pangonių raiste karstėsi,' slankiojo nuo vieno kel
mo ant kito mėnesiena.

Krūmuose suklykia pelėda. Pabudo Pleikio vaikas. 
Tasai nusitvėrė motinos rankos, susitraukė tarytum 
žirnio ankštis nuo sausros.

— Rusai, mama! Antai, va, mėlyna kepurė! — 
(strigo išgąstingomis akutėmis motinos veidan.

Motina nežymiai apsidairė. Krūptelėjimą nuslėp
dama, delnu nučiuožė minkštučių plaukų pluoštu.

— Nieko nėra, sūneli, nieko. Dusas čia neateis. 
Dievas mus čia saugo... Miegok, vaikuti, — kiek dre
bančiu, netikru balsu ramino.

Povilas tuo metu kilstelėjo iš savo vietos. Kiek pa
laukęs atsiliepė į pelėdos riksmą pabaidytos pem
pės kvykčiojimu.

— Garbeika su Zalienium ateina, — pranešė.
Pasirodė du vyrai. I giliai išmintas pėdas žliuk- 

čiojo iš paskos pelkių vanduo.
Vyrai susirinko tirjton krūvom ’ '

— Nelaimė, vyrai. Rusai ką tik suėmė girininką 
Dumčių. Zuloną jo vieton paskyrė. Atrodo, kad jie 
apie mūsų planus bus kai ką patyrę. Prie Vadalgalių 
tilto sargybą išstatė, kažkokius slaptus darbus pra
dėjo. Muzikantą Vincei} buvau ten pasiuntęs. Tasai, 
kad ir vadinamas visų nepilno proto, viską suuostė. 
Bolševikai tiltą sprogdinimui paruošė. Vincelis sako
si viską nužiūrėjęs: kur ir koks sprogdinimo užtaisas, 
kur nuvestas kabelis, kaip ir kiek sargybos stovi. Ar
monika raudoniesiems begrodamas ir visokius niekus 
bekvailiodamas, Vincelis daug ką išsiklausinėjo. 
Toksai žmogus mums labai daug pravers.

Zalieniaus pasakojimą nutraukė Garbeika.
— Priešpiet pas mane buvo svečias, tarytum iš 

dangaus nukritęs. Pakalka.
— Pakalka?! — nustebo Povilas. — Ar gi jis gy

vas. Juk visi kalbėjo, kad sušaudytas...
— Narsaus, pasirodo, jo iki galo būta. Po to, kai 

prieš visą pulką atsisakė prisiekti bolševikinei vy
riausybei, suimtas ir nežinia kur vežamas pabėgo. 
Porą dienų miškuose pasislapstęs, laimingai pasiekė 
vokiečių sieną ir perėjo anon pusėn. O šiandie jis 
pasirodė pas mane su informacijomis iš anapus. Ka
ras, sako, gali prasidėti kiekvienu momentu. Reikią 
būti visiems pasiruošusiems, nepamirštant nė ma
žiausių smulkmenų.

— Na, ir vyras tas Pakalka! — įsiterpė kraipyda
mas galvą Pleikys. — žmona jau ir mišias buvo už
pirkusi. Apsidžiaugė, tur būt, dabar.

— Ji nieko dar nežino. Nesirodė jai. Jo atvykimą 
reikia išlaikyti kuo didžiausioj paslaptyj.

— Rytoj vėlai vakare susirinksim visi Garbeikos 
alksnyne. Ten Pakalka duos mums reikalingiausių 
nurodymų. Bendrai visi aptarsim padėtį, pasiskirsty- 
sim uždavinius.

Partizanams besišiiekant, netoliese susigūžusios 
moterys jau sumigo. Apsidangsčiusios šiltais apklo
tais, neramiame miege jos matė margus sapnus.

Pangonių raiste tesigirdėjo tik tas vienas partiza
nų šnabždesys. Suakmenėję styrojo vieniši medžiai, 
krūmai ir meldynai, tarytum nusigandę tų paniuru
sių, mirties nebijančių veidų.

Plačiose Jovariškių apylinkėse žmonės dirbo va
saros darbus. Tylūs, susimąstę dirbo. Anksčiau tuos 
darbus dirbdami jie plyšojo dainomis, juoku ir są
mojum. Dabar jie žemės darbus tik šiaip sau nuo 
savęs stūmė. Pašnibždomis kalbėjo apie nežinia kur 
išvežtus kaimynus, apie kietą savo jungą, žmonės 
nebejautė menkiausio džiaugsmo, mažiausio pasiten
kinimo savo buitimi, žmonių išvežimo egzekuciją 
vykdą enkavedistų sunkvežimiai išplėšė iš jų kad ir 
pačias skurdžiausias viltis dėl ateities Skausmingu 
žvilgsniu Žiūrėjo jie į savo tėvynės žemę, kuri, per 
amžius mirkyta savųjų prakaitu ir krauju, šaukėsi 
į juos nekalto kūdikio verksmu Ta žemė jiems bu
vo jų pačių kūnas, nes jos gyslomis tekėjo vienas ir 
tas pats kraujas. Tik ta žemė, kurią jie nuo kūdi
kystės dienų niekur nenukrypdami savo protėvių pė
domis mynė, galėjo duoti jiems gyvybę, gyvenimo 
džiaugsmą ir prasmę gyventi.

O protėvių žemė dvelkė dabar į žmones mirties 
klaikuma.

žmonės slankiojo tarytum užkeiktos, benamės dva
sios, atplėšti nuo viso to, kas vilioja ir Šaukia žmo
gų gyventi.

Ir beliko juodam likimui pasmerktųjų širdyse vie
nui viena, vieniša viltis —

Karas, kuris velniška naikinančia jėga sunaikintų 
tą nežmonišką blogybę, kuris pakeistų tą juodą,
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mės bei sėkmė* kovoje prieš visų 
tautų priešą — bolševizmą.

Klubo vadovybei Apygardos va
das už dovanas raštu pareiškė pa
dėką. ab.
GRAŽI LIETUVAITES DOVANA

MŪŠI] KARIAMS
Šiomis dienomis viena vilnietė, 

kuri prašė savo pavardės neskubti, 
paaukojo mūsų kariams, esantiems 
Rytuose, 4 lietuviškas patefono 
plokšteles, o taip pat per 100 vokų 
ir rašomojo popieriaus. Reikia ti
kėtis, kad šiuo kilniu pavyzdžiu 
paseks ir dauginus vilniečių. Paleng
vinti mūsų karių gyvenimą Rytuose 
ir tampriau palaikyti ryšius su tė
vynė ypač gali daug padėti lietu
viškos plokštelės, kurios gyvu žo
džiu primena tūli paliktą tėvišką, 
dėl kurios kietai kovojama didžioji 
kova.

Aukotojai Vilniaus Apygardos 
švietime karininkas, pavestas Apy
gardos vado, raštu pareiškė nuošir
džią padėką už taip brangią auką, 
kuri yra pirmoji apygardoje.

•b.
PAKELTI Už PASIŽYMĖJIMU« 

KAUTYNĖSE
Už pasižymėjimus kautynėse su 

bolševikai* ir gerą pareigų žinojimą 
bei sąžiningą jų vykdymą pakelti | 
gmndino laipsni ŠI* mūsų kareiviai: 
Pranas Gylys, Baly* Butiškis, Ste- 

MUSĘ VYRAI EASTRBI PRIEŠĄ

N Bn eiliniai: Jonas Nakas, Ka
rys Intas ir Vincas Matūras rug- 
plūčio 13 d. pastebėjo pabėgusius 3 
rusų belaisvius. Eli. Nakas skubiai 
organizavo pabėgusių sekimą ir at
sitoliną nuo stovyklos apie 15 km 
juos vijosi pėdsakais, IS pabėgu
siųjų 2 sugavo. Visiems trims 
vyrams Apygardos vadas tarnybos 
vardu parellkė padėka Ir leido ato
stogų: eil Naką 14 d., efl. Intą ir 
Matūrą po 7 d.

(Aura).

NAUJAS ŠVIETIMO KARININKAS
Vilniaus Apygardos SD Švietimo 

karininku nuo rugpjūčio 17 d. 
paskirtas Itn. Balys Arūnas.
„ŠARŪNO“ DOVANA MŪSŲ KA

RIAMS RYTUOSE
Sporto klubas „ŠARŪNAS“ Vii- 

niuje jau ne kartą yra parodęs di
dele meile ir rūpesti mūsų kariams, 
esantiems Rytuose. Štai Šiomis die
nomis per Apygardos švietimo ka
rininką klubas Įteikė mūsų vyrams 
Rytuose per 40 knygų. 5 blokus 
laiškams rašyti popieriaus, 250 vo
kų, 10 plunksnų ir 1 bonkutę ra
šalo. Visu» daiktus suaukojo klubo 
nariai, Drauge su dovanomis klu
bas siunčia mūsų vyrama širdin
giausius linkėjimus ir linki ištver-

(Atkelta iŠ 4 ,
9) M esamo tinklo skaičiaus No

reiką apstatyklte agentūra, per 
kurią Išaiškinti pažįstamųjų rateli*, 
paritui atlikite verbavimą.

3) Noreikos bylą paskubinkite, 
atkreipkite dėmesio | išaiškinimą jo 
ryšių su tarnavusiais 3-Čloj kuopoj, 
dabar avio . eskadrilėj, Bakčėnu ir 
kt, su kuriais anksčiau jis palaikė 
ryšius ir kurie buvo įtariami veik
loje prieš sovietų tvarką.

4) Apie atlikta pranešti 25.11. 
41 m.

12.IL 41. Gorbov-
Pieštuku padarytas prierašas, 

greičiausiai Bėkaravičiaus, rusiškai:
„Apie raudonarmieti Noreiką 

pranešinės o/o „Leopardas“,
NKVD suimtas karys dingdavo 

kaip | vandeni, apie j| niekas nie- 
ko nepranešdavo nei daliai, nei na
miškiams. štai dalies vadui laiškas 
motinos, kurios sūnus pakliuvo I 
įgaliotinių rankas:

„28.ni. 41.
Gerb. dr. Vadui.

Gerbiamasis draugas labai pra. 
Šyčiau jūsų malonės, padėti man 
ieškoti mano sūnū.

Sūnus mano Alfonsas Mafclejau- 
skas tarnavo karominė] Karo Avia
cija A. Freida 2-ra Aerodromo kuo
pa.

Rudiem j| IškomedlraVo į Uk
mergė ir nuo to laiko neturiu juo
kių žinių, nuo juo, kur JIS randasi

neką negailu niekur sužinoti Ieško
jau Kaune, ieškojau Vilniui iš vi
sur siunčia laiškus atgal, esu senu
tė motina turėjau tik ta vieną sū
nų pas save o dabar ir apie tą ne
turiu juokių žinių, tiek susirupinus 
ieškojau tr viskas veltui ar jis kur 
išsiųstas, ar areštuotas prašyčiau 
tamstos suteikti man Jei žinot ko
kias nors žinias nors kur jisai.

Ir dar karta maldauju tamsta 
atrašyti man kad aš galėčiau nors 
biikl «ave nunvnitt

Tlkioe nuo tanwto« enünotl apie 
sūneli savo

Su pagarba 
juo motina Macdejauridenė

P. MaciejausJdenfc. Kredttnų km., 
Žaslių pašt." (Rašyba palikta kaip 
originale).

Dėja, dalies vadas tik tiek težino- 
jo, kad Ieškomas sūnų* yra suimtas 
ir apie j| kam nors Ir ką nore pra
nešinėti buvo griežtai uždrausta, 
kaip ir apie kiekvieną Žmogų, pa
kliuvusi NKVD nemalonėn. Todėl 
jis persiunčia:

„29.STK Ypatingam Skyriui
Raštą su pik Macijauskienės 

laišku siunčiu Jūsų žiniai, kadangi 
kovotojas Macijauskas Alfonsas yra 
laikomas Jūsų žinioje.

1941 m. balandžio mėn. 7 d. 
Nr. 798 Majoras Kazlauskas

(Stabo Viršininkas). 
Parengė L. S. a.

■ta Bš&h» Meilus, Vytautas CMkar 
▼lėtus, Antanas PuUya, Kazys Sar 
tMnauslois, Albino* Svtkliua, Jučas*
Tamošiūnas. Looms Secevlčius, Vy
taute* Kybarte*, Juozą* PMDta, Mi
ką* Matonis, Bronius Petrauskas, 
Prane» Januška, Česlove* Tamošaus
kas, Vlada* Žukauskas, Justine* 
Buržinskas, Juozą* Ontdtfa, Adolfas 
Šakaly«, Pranas Bajore», Povilas 
Grimalls, Vadoves Sidagis, Kleopas 
Barauske», Antanas Tutinas, Leonas 
Rimašauskas, Silva Ncgollnskaa, Do
mas Rubikas, Zigmo» Alperaltis, An
tanas Armonas, Juozas Valunta, Vla
das Andriukaitis, Adolfas Skardžius, 
Adolfas Šakalys, Pranas Donnitls, 
Jonas Matusevičius, Adolfas Sekoni*, 
Antanas Benlušis, Stasys Kadžiulis, 
Povilas Sldoras, Mtka- Taparauskas, 
Balys LebeDds, Jonas Allonls, Bro
nius Rudys, Julius Riauba, Vincės 
Laskevičlus, Jonas Bunevlčlus, Mi
kas Klluka, Vincas Cepao, Martynas 
Masalskis. Adomas Narutavičius, 
Antanas Mackus, Jonas Petrauskas, 
Adolfas Kamarauskas, Klemas Žu
kauskas, Vincas Pūras, Petras Luko
šius, Kazy» Kiria, Stasya Gafllūnas, 
Antanas Rožanskas, Antane» Naun- 
čikns. Jonai Mordoaan, Vaclovas 
Dūda ir Jone* česnevičlua.

KNYGOS i PIETTJ FRONTĄ
Šiomis dienom!» vienam mūsų 

batalionui, esančiame pietinio fron
to rajone, pasiųsta didesni* kiekis 
Vilniaus visuomenės suaukotų per 
knygų vajų knygų. Savo laiku mi
nėtam batalionui buvo pasiųsta 300 
knygių kurias Jis gavo ir širdingai 
padėkojo už totp brangią tėvynės 
dovaną.

Vilniau« Apygardos kapelienas 
kun. Panavas vėl išvyko aplankyti 
apygarda» karių, esančių Rytuose. 
Kelionė, manoma, užtruks per mė
nesi laiko.

ab!
JAU DEŠIMT radijo VALANDfc- 

LIĘ LIETUVIŲ KARIAMS
Patiems kariama pageidaujant, 

Kauno radiofono vadovybė š. m. 
birželio 81 d. 18 vai- 30 mln. pradė
jo 30 minučių, dabar jau išaugusias 
| 45 mln., valandėles lietuvių ka
riams.

Dešimtoji valandėlė pradėta tra- 
dlcinių maršu. 10 kartų nuskambė
jus gongui, programos vadovybė 
papasakojo visą kelią, kuri* buvo 
nueitas nuo anų laikų mūsų karių 
tiek mėgiamų kariuomenė* pusva
landžių iki dabartinių valandėlių 
SD kariama ir per 16 savaičių at
liktą dtd|j| įvairios programos dar
bą. Pasirodo, kad per tą laiką jau 
pasveikinta per 2000 karių, trans
porto, darbo tarnybos vyrų ir Tė
vynėj esančių tautiečių. Valandėlių 
redakcijoj, atitrūkdami nuo gausaus 
tiesioginio darbo, dirba 3 Žmonės.

Perskaitytas N Bn Įtarių sveiki
nimas Tėvynei, »an. psk. V. Raulį- 
naičio eilėraštis ,,Grįšim l tėvynę“, 
kario Henr. Saleliönlö kovoje žu
vusiam draugui eil. Antanui Pet
rauskui atminti eilėraštis „Už Tė
vynę“ ir daug karių h* tautiečių 
sveikinimų giminėms, draugam«, 
pažįstamiems.

Į tą jaudinančių sveikinimų fo-

Paieškomi dingę kariai
Kpt Linda* Tnęoadta, tarnavus 

184. SD žvalgomajame batalione, 
Pabradės poligone. Paskutini karta 
JI matę Molodečne, žinančių jų toli
mesni jo likimą prašo pranešti žmo
na Ona Tugaudlenė, Vilnius, Vil
niau» gt 43—30.

EU. Jurgis Ramanauskai, tarnavęs 
262 šaulių pulko P kuopoje, Varėnos 
poligone, Statančiųjų ką nors apie Jį 
prašo pranešti Petras Ramanauskas, 
Patazdljų km., Lazdijai.

Jonas Gurskis, Jurgio sūnų*, tar
navęs Pabradė* poligone. Kas žino
tų ką nor* apie JI. prašoma pranešti 
Jurgiui Gursklul, Pažlesždrių km., 
Lekėčiai, Šakių aps., arba „Karlo“ 
redakcijai.

Kės Žinote likimą pnskarlrrinklo 
PETRO LYBOS, tarnavusio 215 šau
lių pulke, Pabradės poligone, pra
neškite jo žmonai Elenai Lyblenet, 
Radviliškis, Vlngtallšklo vienk., Šiau
lių apa.

Redakcijos atsakymai
J. KnckaŪiuL Kur ytu Tamstos 

karini* šoferio liudijimas — nežino
me, nes daugumas dokumentų neiš
liko: dingo arba bolševikai Išsivežė. 
Stojimo | savisaugos delta klausimu 
kreipki* | sau artimiausią Savl*eu- 
ffps Dailų Apygardos Štabą. Laišku 
atsakyti negalėjom*, nes neparašei 
savo adreso.

Sakalui. Kai Tamsta išmoksi gerai 
ir įdomiai ką nors parašyti, bet ne 
šiaip sau plepėti, tuomet, žinoma, 
galėsi pateikti saro „ultimatumą": 
„Jai už š| aprašymą, tamstos apmo
kama neini* prašau, man grąžinti, 
nespausdinus? .. Toliau: „Prašau p. 
Redaktorių, kiek reikalinga, pridė
jus kablelių, patalpinti | laikrašti". 
Jau vien tik Tamstos pastabos Iš 
anksto pasako, kad nieko gero iš 
tokio „rašytojo" netenka laukti. Ir 
iš tikrųjų, ..-Skaitę Tamsio* ralltiį 
nieko įdomaus neradome. Jeigu no
ri Ji grąžinti, atsiųsk pešto ženklų. 
Redakcijos savo lėšomis negrąžina.

Stasiui Voupšsl, Žagarėje. Jau ke
letą kartų „Karyje** buvo skelbta, 
kurių „Kario" numerių nebeturime. 
Tuo būdu nebegalėtum gauti pilno 
komplekto.

GALVOSŪKIO NR. 8 SPRENDI
MAS

Bombonešis praskris devyniotu.
B—I N—4 E—5 S—(J

M—3 A—11 K—18 K—12 
D—13 V—14 Y—15.
Sprendimus atsiimto: 1) ats. j. psk. 

M. Ramoną* (Kaunas) ir 2) Stanys 
Vitkevičius (Kauno*)

VRL PRITRUKO „KARIO“ NR. NR.
Iki šiol jau pritrūkome Šių „Ka

rlo" numerių: 2, 1, 2(1, Bū ir 33. Tuo 
būdu norintieji nebegalė* jų gauti.

VHI. Laiškas, rašyta* 1941. VL 1911 
Bartininkų. Rašo tarfkok* Alfto ta
vo draugui Broniuk Ji* irgi mini, 
kad nitai veža lietuviu* | Sibirą Ir 
abejoja savo Ūkimu. Mini, kad iŠ 
Bartininkų išvežė apie 5 asmenis. 
Toliau rašo: „Gyvenam ir laukiam 
nežinia ko. šiaipjau kaimas apmi
ręs, nėra nei šokių, nei kitokių suei
gų..." Klausia apie kitus savo pažįs
tamus kareiviu* ir pabrėžia: „o gaš 
jie Jau nebepajėgia ir kojų pavilk-

IX. Laiškas rašyta* didžiojo lietu
vių Išvežimo | Sovietų Sąjungą me
tu, bet data nenurodyta. Rašo jau
na mergaitė V. R savo mylimajam 
Juozeliui, tarnaujančiam lietuviška
jame korpe. Tarp kitko ji rašo: 
„Siunčiu Tau širdingus linkėjimus 
ir gal amžiną Su-Diev. Zinai, Juoze
li, ryt er poryt jau mu* visus išveš: 
ne vieną mamytę, bet visą šeimą. 
Todėl gal Irau nebeteks manę* me
tyti, o man Tavęs. Gal Jau man tek« 
Žūti nuo kokio nore niekšo kulkos ar 
supūti (tik, žinoma, kūnu, o ne dve
sia) Rusijos gilumoje, nes oš gera 
valia neslridrslu *u Tėvyne: arba aš 
pabėgsiu, arba mane nušaut.

Bet, Juozai, aš Tau turiu pasaky
ti, kad Ir didžiausioj nelaimėj aš 
esu ir pasiliksiu tikinti, vadinat, ka
talikė. O kaip tokia, savižudybės 
sau nedarysiu. Melsiu Dievą sau pa
sisekimo Ir Ištvermės... Bet, Jei Die
vas norėtų, kad eš žūčiau, tai Tu, 
Juozai, kai sužinosi, Jog jau nusto
jo plakti mano širdis, sutik tą žinią 
Šaltai ir vyriška!... Šlykštūs ^Tėvynės 
pi lėšų pažadai ir vilionės, tad, Juo
zai, nekaltink nieko, bet krlkščlo- 
aiškel, kaip katalike«, ir šaltai, kaip 
moką« save veldytl vyras, perskai
tyk š| mano, gal Jau paskutini, laiš
ką ir atsisveikinimą. Juozai, Šalta tų 
liūdnų ir bauginančių minčių, vis 
dėlto aš pat įtikiu Dievu ir gerąja Jo 
Motina Mūrija...

Jei galėsiu, parašysiu kas tu ma
nimi atsitiko. Jei Jau bus mano ren
ka sustingu«!, tai TaU parašys Tavo 
tėvaL."

Laišką baigia vieno poeto žodžiais 
ir be to, laiško gale Įrašo savo su
kurtą eilėrašti, kuris Kupina* me
lancholijos, atsisveikinantis su jau
nyste, «vajonėmis Ir mylimuoju. 
Laiške |dėjo ir tavo fotografiją. Iš 
rašysenom matyti, kad tai pradžios 
mokslą baigusi mergaitė.

.(B. d.).
Parengė 81 Gumbu t te

PRAŠO ATSILIEPTI
Juozą JakubAvlCIų. Savisaugos 

D ilų kareivio Juozo Jnkubevlfttaua 
tėvą, gyv. Kretingoje, prašome at
siliepti ir pranešti „Kario“ redakrf- 
jai dabartini savo adresą.

— oOo —
Noriu pirkit „Kario" t»UO 1938 m. 

iki 1040 m. birželio 15 d. numerius. 
Rašyti: V. Jusya, Pumpėnai, Pton- 
pėnų vienk., Panevėžio aps.

h, tnėlyfiaai»*', „Ai mergytė kaip 
rožytė“, „žinau aš dainą vieną“, 
„Ant marių krantelio", programą 
taip paįvairino, kad 45 mln. virto 
gražaus prisiminimo trumpu mo. 
men tu.

Valandėlė baigta daina „Oi grei
čiau, greičiau"...

žiaurų likimą bet kuriais įvykiais, bet kuria nežino
mybe.

Keistas dalykas! Nuo neatmenamų laikų žmonės 
bijojo karo ir Šaukėsi net maldomis į Visagalį, kad 
tasai atitolintų nuo jų karo baisybes. Dabar žmonės 
į tą patį Dievą šaukėsi naujomis maldomis prašyda
mi karo gaisro iš vakarų, maldaudami, kad per jų 
žemę pereitų kuo stipriausias karo dievaitis, viską 
griaunanti karo mašina, kuri paverstų pelenais pra
gariškąjį raudonąjį siaubą.

žmonės žinojo, kad nebebuvo visame žemės ru
tulyje raudonojo siaubo sunaikinimui kitos jėgos, 
kaip tik ta viena karo mašina iš vakarų.

Tik ta viena viltimi ir begyveno raudonojo jungo 
nualinti žmonės.

Priešpaskutinis birželio mėnesio sekmadienis au
šo, tarytum raudonosios aguonos žiedas išplaukė.

Jovariškių sodybose žmonės miegojo kietą miegą. 
Išvarginti vakarykščios dienos darbų ir rūpesčių, jie 
skendėjo sapnų burtuose, ilsėjosi naktie« užuomar
šoje, laikinai pamiršę kietąjį savo vargą.

Vasaros laukais nuplaukė priešaušriai. Pabudę pir
mieji paukščiai dangaus mėlynėj nerado nė vieno 
debesėlio.

Buvo taip tylu ir ramu, kad nekrutėjo net drebu
lės lapai.

Jovariškių galulaukėj atsidarė pakrypusios trobe
lės durys. Aukštą slenkstį peržengė kerdžius Vince
lis. Persisvėręs per pečius namų darbo armoniką, Į 
jis pliaukštelėjo ilgu botagu. Čia pat jis atkėlė prili- J 
pytos prie trobelės pašiūrės var tus ir išsivarė iš ten j 
žalą karvę.

Karvė nukrypavo į kaimo gatvę tarytum perkrau
tas laivas. Vincelis išsitraukė keleriopai suraitytą | 

ragą ir smarkiai papūtė. To dar negana. Garsiai su
šaukė.

— Ei, jūs, gaspadinės! Sonus kiaurai pramiegosit! 
Greičiau leiskit iš laidarų karves!

Pro atdarą langą pasirodė vienos galva.
— Nelaboji ar kas įkando, kad taip bliaustaisi! 

Tyliau galėtum išsivarinėti gyvulius, — nirštlngai 
barėsi ruošdamos išleisti Vincelio globon savo bandą.

Vincelis jau rinkosi iš ketvirto kiemo karves ir 
avis, kai glušinančiu trenksmu praūžė kelios dešim
tys lėktuvų. Taip žemai pralėkė, kad vos Palčiūno 
kiemo gandralizdžio nenuvertė.

Kerdžius atlaužė galvą. Truktelėjo pečiais.
— Atrodo, kad ne rusklo. Kitoniški...
— Kieno gi?.. Kas čia svetimas lakstys, — šyp

telėjo samdinė, kasydama storą blauzdą.
— Maža ką Dievas gali duoti, — tarytum kažkam 

kitam atsakydamas, stebėjo kerdžius Vincelis tyrą, 
kaip ašarą, padangę. — žiūrėk, ana, va, kas darosi. 
Araplanai eina kaip bičių spiečius. Atiduodu savo 
armoniką, jei ten ruskiai lekia...

Tuo pačiu momentu negirdėti trenksmai sudrebi
no žemę.

Pusmergė išmetė iš rankų kibirą ir sustojo pravira 
burna. Kerdžius šyptelėjo, suplojo delnais — jis iš 
karto viską suprato: netoli Jovariškių, kažkur miš
kuose buvo slaptas rusų aerodromas; ką tik praūžęs 
būrys lėktuvų buvo vokiečių ir jie daužė dabar ta 
aerodromą.

Trenksmai, kad ir tolimi,, vėl keliomis bangomis ' 
sudrebino žemę.

Kerdžius Vincelis išmetė oran savo kepurę ir su
riko taip, kaip niekad jis nebuvo dar šaukęs.

— Vokiečiai ruskį daužo! Jau, jau prasidėjo! Ei, i
jūs miegaliai! | 

Kad tas šauksmas būtų dar įspūdingesnis, jis nusi
ėmė nuo pečių armoniką Ir taip paspaudė Šonus, kad 
nuo gluosnio šakos nukrito du žvirbliai.

Languose bei tarpduriuose tai vienur, tai kitur pa
sirodė susivėlusios motorų ir vyrų galvos.

Čia pat susikeikė senis PalČiūnas.
— Na, kokios čia, po velnių, komedijos!? Vakaruš

kas iš ryto sugalvojot kelti...
■— Vokiečio su ruskiu vaina prasidėjo. Štai, tau ko

kios vakaruškos! Galas dabar tiems bedieviams ko
misarams. Supranti, a, kas dedasi. Žiūrėk, va, jei ne
tiki, — parodė kerdžius ranka horizonte pasirodžiu
sią naują lėktuvų bangą.

Dar kartą sudrebėjo nuo trenksmų žemė, o po po
ros minučių neseniai žemai praskridę lėktuvai grįžo 
atgal. Sį kartą žmonės aiškiai pastebėjo svetimus, 
niekad nematytus ženklus, — juodus kryžius. Kaž
kas paaiškino, kad tai tikrai vokiečių lėktuvai.

Tuos išganingus kryžius pamatę, Jovariškių kaimo 
žmonės suklaupė dėkoti Aukščiausiajam. Jie prašė 
Dievą sutelkti kariams iš vakarų laimės ir visoke
riopos ištvermės sutrypti raudonąjį slibiną.

Anksčiau, negu paprastai, žmonės išsipuošę šven
tiškai suplaukė visais keliais ir takais į miestelio baž
nyčią. Maldos namų sienos net drebėjo nuo giesmių. 
Žmonėms rodėsi, kad kartu su jais giedojo ir žila
barzdžiai šventieji bei apaštalai. Įlipęs į sakyklą kle
bonas pasakojo, kad pasaulyje niekada nemiršta tei
singumas, kad neteisybė ir smurtai visada eurilaų- 
kia žudančio atpildo. Uždegančiais žodžiais ragira> 
kunigas žmones padėti visokeriopais būdais vaSirų 
kariams, palengvinti jiems pergalę šventojoje Lteto- 
voe žemėje.

(B. <M . . < '
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fafiOTS
KAS NAUJA LIETUVOJE
— Sials mokslo metais Vilniaus 

studentų bendrabučiuose galės ap
sigyventi apie 226 studentai.

— Vilniuje, V-je amatų mokyklo
je, be esamų plrštinlnkų, odos puoš
menų, knygrišystės skyrių, bus 
įsteigta ir žaislų skyrius. Sis skyrius 
pradės veikti jau šiais mokslo me
tais.

— Visos Lietuvos valsčl" savival
dybės įgaliotos imti valsčių savival
dybių mokesčius pagal 1941 m. nor
mas, kaip avansą. Sie avansiniai 
mokesčiai bus įskaityti 1942 m. mo
kėtiniems mokesčiams.

— žieminiams pasėliams beicų 
galima gauti pirkti „Sodyboje“.

— Tabako augintojai, auginą ta
baką be sutarčių, rudeni nuo kiek
vieno tabako daigo turės parduoti 
po 20 gramų sauso tabako.

— Turima žinių, kad J savo se
nuosius ūkius sugrįš repatrijavę i 
Vokietiją Lietuvos vokiečiai.

— Generalinio Komisaro paliepi
mu, nestilekantiems kiaušinių prie
volės vištų laikytojams bus taiko
mos griežtos bausmės.

— Nuo rugpiūčio 24 d. Lietuvoje 
įvesti tam tikri keleivių kuponai, 
koriuose bus pažymėtos maisto pro
duktų normos.

Kuponuose pažymėtus produktus 
galės pirkti visose maisto produktų 
krautuvėse, iš anksto ne|siregistra- 
vus.

— Prie Vilniaus tabako fabriko 
Įrengiamos tabako fermentacijos ka
meros, kurios žymiai palengvina 
vietinio tabako apdirbimą, pakeliant 
jo aukštesnę kokybę. Anksčiau to
kios fermented jos kameros buvo 
tik prie Gardino tabako fabriko.

— Vienerių metų savivaldos pro-

Vilklja, prigėrė Vilkijos parapijos 
vikaras kun. Pranas ^Tamošaitis.

— Dėl praūžuslos audros Šiaulių 
apylinkėje bulvių derlius suniežė
siąs apie 15.000 centn., javų derlius 
apie 700 centn.

— Per plnnąjl š. m. pusmeti Vil
niaus miesto ribose kilę 86 gaisrai 
padarė 496.155 RM nuostolių.

— Nacionalizuotiems, žydų ir be 
šeimininkų esantiems miestuose na
rnoms ir žemės sklypams globoti 
pavesta Žemės Sklypų bendrovei Lie
tuvoje s. a. a. (Grundstückgesell
schaft Litauen m. b. H.) su buveine 
Kaune. Reikalų vedėjais pakviesti: 
direktorius Fridrich Stedn Ir direk
torius Willy Gutzner.

— Rytų krašte vokiečiams stei
giama ligonių kasa. Joe skyrius 
veiks fr Kaune.

— Rugpiūčio 20 d. Miesto Komi
sariato patalpose buvo sukviestas 
visų Vilniaus miesto gydytojų susi
rinkimas, J kurt buvo atvykęs ir

A^waiTORa.Mtnfts.svrETiHfls
— Rugpiūčio 20 d. Vilniuje bai

gėsi Švietimo Vadybos suruoštieji 
mokytojo cenzui įgyti kursai, kurie 
truko du mėnesius. Kursus lankė 
67 asmenys. IŠ jų 13 jau pripažin
tas pradžios mokyklos jaunesniojo 
mokytojo cenzas ir vardas, 16 as
menų galės cenzą gauti, atlikę tam 
tikrus formalumus, ir 20 asmenų 
kursus baigė, bet dar nėra išlaikę 
visų reikalingų egzaminų- Kursam* 
vadovavo Vilniaus Pedagoginio In
stituto lektorius Martynaitls.

— Šiuo metu visoje Lietuvoje 
veikia 48 kinoteatrai, kuriuos per 
mėnesi aplanko apie 550.000 žmo
nių. Iš šio skaičiaus Kaune, kur 
yra 10 kinų — tenka 200.000 žmo
nių, Vilniui su 5 kinais — 115.000 
ir provincijai su 33 kinais — 227.000 
Vokiečių kariams yra įsteigti atski
ri kinai.

— Raudonojo Teroro Lietuvoje 
paroda Panevėžy bus atidaryta rug- 
sėjo 6 d.

— Raudondvaryje vietos Savitar
pinės Pagalbos Komiteto iniciatyva 
buvo suruoštas vakaras — koncer
tas, kuriame dalyvavo Kauno „Lie
tūkio" vyrų choras ir buv. „Spin
dulio“ spaustuvės vaidintojų kolek
tyvas. Koncertas davė apie 750 RM. 
pelno, kuris paskirtas Savitarpinei 
Pagalbai Taip pat šie abu kolekty. 
vai yra koncertavę ir Kaišiadoryse.

— Žinomas mūsų dailininkas A. 
Žmuidzinavičius, Jcurio kūryboje 
nepaprastai ryškiai atsispindi mū
sų krašto gamta, lietuvių kaimiečių 
būdingesnleji darbo momentai, šiuo 
metu intensyviai atsidėjęs kūrybai 
nupiešė didesni kūrini „Linų rovi- 
mas“ ir „Lietuvos ežeras saulėte
ki".

— Šiaulių Srities Komisaro suti
kimu leista veikti pagal pristaty
tus įstatus Liet. Žemaičių Meno Ir 
Mokslo Centrui, kurio būstinė Tel
šiuose. Tai bus kultūrinis lietuvių 
— žemaičių susivienijimas, kuris 
Jungs visus Žemaičių krašto meno 
ir mokslo darbuotojus. Slo centro 
skyriai veiks visame žemaičių 
krašte. Liet, žemaičių Meno Ir 
Mokslo Centro steigėjai yra „Žemai- 
čių žemės" redaktorlnus K Moc
kus, Lietuvos Banko direktorius 
D. Jurkus ir pradžios mokyklų in
spektorius J. Skuodas.

— Plungės gimnazijos direkto
riumi Generalinis Švietimo Tarėjas 
paskyrė ligšiolini tos gimnazijos 
direktoriaus pavaduotoją A. Šimkų.

— Sistesnatingesnei kovai’ su 
gaisrais Lietuvos Ugniagesių Orga
nizacijų Sąjunga l įvairias Lietuvos 
vietas yra išsiuntinėjusl nemažus 
kiekius priešgaisrinės literatūros, 
kuri platinama per vietos priešgais
rinės apsaugos Įstaigas.

— Žemės ūkio Vadybos Vyr. Ga
mybos Valdybą ruošia visoje Lie- 
tuvoje trumpalaikius ūkininkėms 
konservavimo kursus.

— Šiemet sukako 35 metai nuo 
pirmosios lietuvių legalinės mokyk
los įsteigimo. Si mokykla buvo 
Įsteigta Vilniuje 1907 m. rugpiūčio 
mėnesi. Nors lietuvių kalba kai 
kuriose rusų gimnazijose buvo dės. 
tomą ir prieš tai, kaip, pvz., Mari
jampolės gimnazijoje, Veiverių se. 
mlnarijoje ir kt, bet ligi to laiko 
lietuviai neturėję legalinės mo
kyklos, kur būtų viskas dėstoma 
lietuvių kalba.

— Rugpiūčio 20 d. į Vilnių buvo 
atvykę iš Latvijos dienraščio „Te. 
vija“ atstovai Gulbis Janis ir Tri- 
fonaa Petras. Latviai Žurnalistai 
susipažino su Vilniumi Ir jame vyk. 
slapčių darbu.

— Vilniaus Apskrities Savitarpinės 
Pagalbos Komitetas iš surinktos ligi 
šiol 41.121 RM. sumos neturtingiems 
moksleiviams šelpti sunaudojo 
15,484 RM.

— Vyr. Savitarpinės Pagalbos 
Komitetas paskelbė konkursą aukų 
ženklelio projektui pagaminti, ženk, 
lelyje turi atsispindėti Savitarpinės 
Pagalbos idėja ir turi būti įrašas 
„Savitarpinė Pagalba“ Ženkleliai 
bus trijų rūšių. Geriausi kūriniai 
bus premijuojami: I premija — RM 
700, n — RM. 500 ir III premija — 
RM. 300. Kūriniams Įvertinti suda
ryta komisija iš Savitarpinės Pa
galbos Komiteto, dailininkų ir fila
telistų.

— Šiuo metu Uetuvoje veikla 
prekybos mokyklos Vilniuje, Kau
ne, Panevėžyje, Šiauliuose ir Plun
gėje. Viso« mokyklos yra dviejų 
laipsnių su prekybiniu ir buhalte
riniu skyriais. Prekybiniame skyriu
je mokslas tęsiasi trejus metus, o 
buhalteriniame — ketverius.

— Ukmergės Dramos Teatras 
savo dtaljąjl eesoną pradeda S. 
Cluriiäntenös . KyntantttÜb» 4 v. 
drama ..Aušros Sūnūs". Veikalą re
žisuoja Kauno Didžioj© Teatro ar- 
tįsta* St PUto. xež. asistentas Tu- 
m**_Tumavičl»s, dekoratorius dali. 
P. TarabUdu,

’ ga Pirmasis Generalinis Tarėjas gcn. 
Kubiliūnas ir Generaliniai Tarėjai 
padarė vizitą Generaliniam Komisa
rui dr. von Renteln.

— Inspektuodamas Rytų kraštą 
SS grupės vadas ir policijos gene
rolas leitenantas von Kamptz lankė
si Lietuvoje.

— Nauju Kretingos apskrities vir
šininku paskirtas Mečys Šimkus, 
buvęs Kėdainių ops. viršininko pa
vaduotojas.

—- Rugolūčio 28 d., Petrašiūnuo
se nužudytų kalinių Iškasimo meti
nių proga, Kauno Prisikėlimo baž-

Miesto Komisaras Hingst. Jis savo 
kalboje tarp kitko pabrėžė, kad Vil
niuje reikia vengti tautybių kovos 
ir kiekvienas pilietk. turi jungtis I 
bendrą kovą, kurią veda vokiečiai 
prieš bolševizmą. Dr. Dietze skaitė 
ilgesni referatą apie gydytojų pro
fesinius reikalus.

.J’ERKŪNZ-S“ — „DŽIUGAS" 32:13 
(14:1)

Sekmadieni, rugpiūčio 23 dieną, 
Kaune, Kūno Kultūros Rūmų aikš
telėje jvyko Lietuvos krepšinio meis
teriui išaiškinti finalinės rungtynės 
tarp Kauno meisterio „Perkūno" ir 
žemaičių apygardos nugalėtojo Tel
šių Džiugo.

Rungtynės buvo gana gyvos, {do
mios, kurias sekė apie 1000 žmonių. 
Akaklūs žemaičiai buvo kietas var
žovas perkūniečiams, kuriems norė
jus laimėti, reikėjo stipriai pasi
tempti. Džiugiečiams kiek nesisekė 
metimai, todėl pats pasekmės rezul
tatas atrodo visai priešingas tokiam 
žemaičių kovotumuf dr paslpriešinl-

Po gyvos kovos perkūniečlai, kaip 
pranašesni, laimi rungtynes 32:13 
(14:1). •

Po rungtynių, Lietuvos meisteriui 
„Perkūnui-, Kūno Kultūros Direk
torius Vokietaiti« įteikė pereinamą
ją taurę (t).
„KOVAS“ — WEHRMAUHTAS 

4:2 (2:0)
Šeštadieni, rugpiūčio 22 dieną, 

valstybiniame stadione Jvyko drau
giškos futbolo rungtynės tarp Kau
no klubo „Kovo“ ir vokiečių Wehr
mach to komandų. Iresni laiką ne
dalyvavęs jokiose varžybose, šian
dien išėjo Wehrmächte« klek pakeis
tu. naujesniu sąstatu. Nors „Kovo“ 
komandą tenka laikyti prie silpnų
jų. šias rungtynes ktimėjo užtikrin
tai, nugalėdama Werms"htą 4:2 (2:0).

(t).

PRANEŠIMAS, NORINTIEMS STO
TI Į AMATŲ IR PREKYBOS MO

KYKLAS
Visi šių metų pavasari baigę pra

džios mokyklas ir pareiškę per mo
kyklų vedėjus norą mokytis amato, 
prašomi skubiai paduoti prašymu* 
toms amatų bei prekybos mokyk
loms, kuriose norima mokytis pasi
rinkto amato.

Prie prašymo reikalinga pridėti:
1. išeito mokslo pažymėjimą,
2. gimimo metriką.

Departamento direktorius

MES ŠYPSOMĖS...
BEVEIK ATSPĖTA

Mes gerai žinome, kad mokslą« 
Sovietų Sąjungoje buvo „labai aukš
tai" pastatytas. Pavyzdžiui, „Prav- 
da“ rašė apie egzaminus vienoj« 
Klrovo vardo gimnazijoje.

Profesorius klausia Petrovą:
— Kiek kojų turi strausas?
— Tris, — atsako moksleivio.
Profesorius pastato jam ketveriu

kę.
Inspektorius Ivanovič išverčia 

akis.
— Ką, drauge profesoriau! Ketu

ris už neteisingą atsakymą...
— Tokio laipsnio Petrovas vertas, 

— atsako profesorius, visi kiti kla
sėje atsakė, knd strau’-”! ♦nr’ 4 kn-

Rūkymo meno pritaikymas kovo
je prieš uodus.

PASISEKIMO PASLAPTIS
Po kautynių prie Mozūrų ežerų, 

1914 m. Hindenburgo junginiams su
naikinus rusų armiją, vienas minls- 
terių apsilankęs nugalėtojo vyriau
sioje būstinėje klausia J|, ką Jis da
rąs kritiškomis valandomis, būda- , 
mas labai susijaudinęs.

Giliu rimtumu Hindenburgas at
sakė, kad Jis tokiomis valandomis 
švilpiąs.

— Bet aš niekuomet negirdėjau 
jus švilpiant

— Tikrai, — juokėsi Hindenbur
gas. — Aš dar niekuomet nebuvau 
susijaudinęs.

DIPLOMATAS
Petrukas: — Šiandien mokytojas 

klausė tok| dalyką, kuri mes tik du 
žinojome.

Motina: — Ir kas tas antrasis bu-

Petrukas: — Antrasis buvo mano 
draugas Ropė.

Motina: — Kaip gražu! Ir ką mo
kytojas klausė?

Petrukas: — Kas išmušė klasės 
langą.

EiL I/flšo pirmoji pamoka.
PAVĖLAVO

Moteris: — Kodėl Jūs neišgelbėjo- 
te draugo iš žmogėdrų?

Afrikos keliautojas: — Nebegalė
jau. Kol aš ten atsiradau, mano 
draugas jau buvo išbrauktas iš val
gių sąrašo.

PAAIŠKINIMAS
Ponas: — Koka pilieti* iš drabuži

nės paėmė mano naują skrybėlę ir 
paliko man seną, i:. Jūs apie tai 
galite paaiškinti.

Sargas: — Nieko nuostabaus. Jū
sų galvos yra vienodos. 1

KYBARTŲ „SVEIKATA* — SAKIŲ 
„VYTIS“ 4:1 (B.*T)

Rugpjūčio 16 dieną Sektus«« (vy
le« draugiškos futbolo rungtynės 
tarp Seklų „Vyties** ir Kybartų 
„Sveikatos- I ir II futbolo komandų. 
Rungtynės baigėsi 4:1 (3:1) „Svel- 
katos*' rinktinės naudai (t).
„GUBERNIJA“ — „BABRUNGAS“ 

4:2 (2:0)
Rugpiūčio 16 dieną Plungėje lan

kėsi Šiaulių „Gubernija", kuri su vie" 
tos „Babrungu“ sužaidė draugiškas 
futbolo rungtynes. „Gubernija“ įvei
kė „Babrungą“ 4:2 (2:0). (t).
ĮSISTEIGĖ VOKIEČIŲ SPORTO 

SĄJUNGA
Storni« dienomis Kaune įsisteigė 

vokiečių sporto sąjunga, kurios tiks
las savo ratelyje sujungti visas spor
tiškas Jėgas geresniam, veiklesniam 
komandų pasirodymui, kovojančiųjų 
komandų laimėjimams užtikrinti

„N. L.“

Savivaldos administra
cija perima Darbo 

Įsta gą
RYGA. Naujai Rygoje sukurto 

Darbo Departamento salėje vieno iš
kilmingo dirbančiųjų pobūvio meto 
Darbo įstaiga (Arbeitsamt) buvo per
due’.a Latvijos savivaldos adminis
tracijai.

liauja! sudaryto Darbo Departa
mento direktorius savo vokiečių kal
ba pasakytame žodyje priminė dar
bo procese jaučiamą spragą, kurią 
latvių tautos kūne padarė bolševikų 
teroras. Ta proga Jis šiltais žodžiais 
p- ilnėjo vokiečių karių išlaisvina
mąjį žyg|. Baigdamas direktorius 
Reinhards kreipėsi latvių kalba | sa
vo bendradarbius, kviesdamas juos 
niekada neužmiršti savo darbe to, 
kad Jie turi reikalo ^u žmonėmis, tu
rinčiais savo asmeniškus vargus bei 
rūpesčius, ir todėl su jais atitinkamai 
elgtis.

Ttfes mformuo/ame 
KAUKAZAS

Kaukazo kalnai susideda iš dvte* 
Jų atskirų kalnynų. „Didysis" Kau
karas yra kalnagūbrių sistema, ku
ri eina nuo Tamano pusiasalio tarp 
Juodosios ir Azovo jūrų iki Apšero- 
no pusiasalio Kaspijos jūroje. Į pie
tus nuo Jo yra žemuma, prie kurio* 
jungiasi „mažojo“ Kaukazo, aukšti 
kalnai ir aukštumos. Klimatas yra 
nepaprastai įvairus ir dalijasi I aš- 
tuonias klimatines zonas. Švelniau
sią klimatą turi Batumas, kur vi
dutinė temperatūra vasarą yra pilu* 
22°, o žiemą plius 7°C. Dėl šių prie
žasčių lygtai taip pat įvairi Kauka
zo vegetacija. Vakarinis Kaukaze* 
iki Elbruso yra IJjtir.'.o dydžio kal
nai, bet nuo čia jau prasideda dide
li kalnai ir daugelis kalnų viršūnių 
prašoka 3.000 m su amžinu sniegu. 
Pilnas ledynų centrinis Kaukazas 
tęsiasi nuo Elbruso (5.830 m), iki 
Kazbeko (5.043 m). Ledynai, kurių 
Elbrusas turi apie 30, dažnai yra Il
gesni kaip 10 km. Centrinio Kau
kazo rytinėj s dalyje miško plotai 
yra labai reti ir kenčia nuo sausros. 
Rytinis Kaukazas yra nemlškingas 
Ir sausas. Nepaisant gausių pakilimų 
per 4.000 m, dėl mažų kritulių ir sau
lės spindulių ledynai yra menki. 
Slėniai yra gilūs. Dėl nepalankių že
mės ir klimato sąlygų dideli kalnų 
ruožai dažnai yra visiškai pliki Va
kariniame Kaukaze geriausio* yra 
susisiekimo sąlygos. Čia eina taip 
pat vieninteli geležinkeliai iš šiaurė* 
1 Juodąją Jūrą, šiaip tėra takai, lai
komi perėjomis, iš kurių svarbiausia 
yra Klukoro perėja. Pereiti centrini 
Kaukazą yra sunku. Ola yra vienin
telis, paskutiniu metu | važiuojamą 
kelią perstatytas osetinų kariuome
nės kelias, kuris iš Alagiro per Ma- 
nlsono perėją, įvairiai išsisukinėda
mas, pakyla | Kutalsą. Viso* kito* 
perėjos, kurios tėra takai, turi tik 
vietinės reikšmės. Svarbiausia* ke
lias, einąs per Rytų Kaukazą, yra 
gruzinų kariuomenės kelias, kuria 
214 km iš OrdžonUddzės per 2.345 m 
Krestovoje perėją veda 1 Tiflisą ir 
vasaros metu tinka auto susisieki
mui. Didelių kariuomenės junginių 
Judesiai Kaukaze turi «kaityti* bu 
maža kelių, einančių svarbiausiuose 
slėniuose. Perėjose vasarą sniego ne
būna ir jos yra mažesniame negu 
3.000 m aukštyje. ’Tik centriniame 
Kaukaze perėjos beveik be išimties 
yra užsnigtos ir jose galima žygiuoti 
tik pavieniui Vandens yra visuose 
didesniuose slėniuose, maistą turi 
gabenti* pati kariuomenė, nes kraš
tas teturi menkus apsirūpinimo ga
limume». Cta šiek tiek sėjama mie
žių, sodinama bulvių ir daržovių, vi* 
dėlto didesnėmis bandomi* yra avių, 
ožkų ir galvijų, kurie leidžia gausiai 
apsirūpinti pieno gamintai*. (DNB)

— žiūrėk, mama, Šis žmogų* tele- 
fonuoja velniui.

MAZGAS NELYGUS MAZGUI
Grandinis: — Japonai turi tokių 

>ovandeninių laivų, kurie daro po 
30 mazgų per valandą.

Jaunas kareivis: — O kiek valan
dų trunka, kol tuos mazgus išnarp
liojai

—OQO—
— Sakyk, ką tie jūrininkai daro, 

.ada torpeda pramuša laive skylę?
— Ogi kitame laivo gale prakala 

skylę ir vanduo išbėga.

— Mano didžiausia nelaimė, 
kaip man visados mano žmona 
— kad aš nemokų tink/ynu laiku kuę 
reikta nusilenkti.
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